
1 

 

 

 

 

 

 

 

8.3.1.specifiskā atbalsta mērķa  

„Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības 

saturu” 

8.3.1.1.pasākuma „Kompetenču pieejā balstīta vispārējās 

izglītības satura aprobācija un ieviešana”  

 

SĀKOTNĒJAIS NOVĒRTĒJUMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015.gada maijs 



 

2 

 

 

I sadaļa. 8.3.1.specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās 

izglītības saturu” 8.3.1.1.pasākuma „Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības 

satura aprobācija un ieviešana” ieviešanas risinājuma apraksts un novērtējums 

 

1.1. Pamatojums 

 

Vispārējās izglītības satura raksturojums. 

Mācību saturs dokumentos 90.gados tika veidots tradicionāli, balstoties atsevišķu nozaru 

zinātņu tradīcijās; kā būtisks jauninājums bija skolēnu sasniegto rezultātu izglītības posma 

noslēgumā apraksts. Veidojot mācību saturu (2006.; 2008.), izglītības standartā tika definēti 

arī izglītošanas aspekti, kas idejiski ir līdzīgi Eiropas Komisijas pamatkompetenču 

piedāvājumam, – pašizpausmes un radošais aspekts, analītiski kritiskais aspekts, morālais un 

estētiskais aspekts, sadarbības aspekts, saziņas aspekts, mācīšanās un praktiskās darbības 

aspekts, matemātiskais aspekts. Minētos aspektus bija paredzēts īstenot dažādos mācību 

priekšmetos, bet gan izglītības satura izstrādātājiem, gan pedagogiem pietrūka zināšanu 

praktiskai izglītošanas aspektu ieviešanai mācību procesā. 

 

Valsts izglītības satura centram (turpmāk – VISC) kā valsts pētījumu programmas 

INOSOCTEREHI projekta „Jaunā pedagoģija un kompetences attīstoša mācīšanās” 
tautsaimniecības partnerim ir pieejami 2014.gadā uzsāktā pētījuma par situācijas analīzi 

Latvijas skolās dati (analizētas 205 mācību stundās dažādos mācību priekšmetos un izglītības 

posmos), kas rāda, ka, piemēram, tikai 33% mācību stundu konstatēta produktīva skolēnu 

mācību darbība (citās stundās – reproduktīvi jautājumi, faktu zināšanu un elementāru prasmju 

nostiprināšana, teorijas diktēšana, mehāniska iegaumēšana u.c.); tikai 55% stundu tiek 

organizēta skolēnu sadarbība; tikai 47% stundu ar skolēniem tiek pārrunāts mācīšanās mērķis. 

Minētie pētījumu programmas sākotnējie dati ir vērtējami kā indikatīvi. 

 

Pasaules praksē reformu ieviešana izglītībā ir plaši pētīta. Turpretī Latvijā ir uzkrāta samērā 

neliela pieredze jaunu standartu ieviešanā obligātajā izglītībā (90.gadu sākums, 2006. un 

2008.gads), kas saistīta ar salīdzinoši īso periodu, kopš valstī tiek veidota sava izglītības 

sistēma. Pasaules prakse analizēta, salīdzinot dažādu izglītības sistēmu kvalitāti un pārmaiņas 

tajās – Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (turpmāk – OECD) pasūtītā 

pētījumā, kur iekļauta arī Latvija
1
.  

 

Izglītības satura pilnveide tika uzsākta 2007.–2013.gada plānošanas periodā, kad Latvijā 

īstenotās izglītības politikas pamats bija „Izglītības attīstības pamatnostādnes 2007.–

2013.gadam”
2
. Īstenotie pasākumi laika posmā no 2007.gada līdz 2013.gadam bija vērsti uz 

iedzīvotāju izglītības līmeņa paaugstināšanu kopumā, ņemot vēro to ierobežoto finansējumu, 

kas Latvijā fiskālās disciplīnas ievērošanas kontekstā tika noteikts pēc 2009.gada, kā arī 

novirzot pieejamos budžeta līdzekļus prioritāri nepieciešamo darba tirgus prasībām atbilstošas 

izglītības vajadzību nodrošināšanai kontekstā ar strukturālā bezdarba samazināšanu. Piešķirtā 

valsts budžeta ietvaros, kā arī piesaistot ESF finansējumu, kontekstā ar Izglītības attīstības 

                                                 
1
 Mourshed M., Chijioke C., Barber M. McKinsey & Co; 2009. 

2 27.09.2006. MK rīkojums Nr.742 „Par Izglītības attīstības pamatnostādnēm 2007.-2013.gadam”, 
http://www.likumi.lv/doc.php?id=144686 

http://www.likumi.lv/doc.php?id=144686


 

3 

 

pamatnostādnēs 2007–2013 plānoto tika veikti vairāki priekšdarbi jeb atsevišķi pasākumi, lai 

nodrošinātu kompetenču pieejā veidota pamatizglītības satura izstrādi un ieviešanu nākamajā 

periodā no 2015. līdz 2020.gadam. Būtiskākās izmaiņas ir skārušas izglītības satura jomu 

„Tehnoloģiju un zinātņu pamati” un mācību priekšmetu Matemātika, Dabaszinības, Fizika, 

Ķīmija un Bioloģija saturu un mācīšanas metodiku. Toreiz konkrētā situācija noteica to, ka 

tādas mācību satura aktualitātes kā pētniecisko (domāšanas) prasmju apguve, informācijas 

tehnoloģiju izmantošana atbilstoši 2005.gada līmenim, saikne ar reālo dzīvi, prasmes darbā ar 

informāciju vispirms tika iestrādātas matemātikas un dabaszinātņu mācību priekšmetos 

vidusskolas posmā un tikai pēc tam pamatizglītības 7.-9. klašu posmā, kas bija pretēji 

pēctecīga sistēmiska satura izveides principiem. Tika uzsākta pirmsskolas izglītības satura un 

pedagoģiskā procesa modernizēšana, galveno uzmanību pievēršot obligātajai pirmsskolas 

vecuma bērnu (5 un 6 gadus veci bērni) sagatavošanai pamatizglītības apguvei. Tādējādi 

šobrīd ir nepieciešamība veidot mācību saturu vienotā sistēmā, pēctecīgi no pirmsskolas līdz 

vidējai izglītībai ieskaitot. 

Pēdējā desmitgadē uz Latvijas vispārējās izglītības satura perspektīvo attīstību vērsti 

kompleksi, vispusīgi pētījumi mūsu valstī nav veikti, savukārt selektīvas, šauri fokusētas 

izpētes nerisina izglītības attīstības problemātiku kopumā. Sākotnējā novērtējuma ziņojumā, 

raksturojot esošo situāciju, kā arī meklējot risinājumus jaunu pieeju piedāvājumam izglītības 

satura apguvē, izmantoti apzinātie citu valstu vispārējās izglītības satura modeļi, kā arī 

publiskajā telpā pieejamie starptautiskie pētījumi vai izpētes. 

VISC, sekojot līdzi izglītības satura ieviešanai (ieviešana uzsākta 2005.gadā pamatizglītībā un 

2008.gadā – vispārējā vidējā izglītībā), kā arī iepazīstoties ar citu valstu pieredzi un 

piedaloties Eiropas Komisijas organizētajās darba grupās par izglītības satura jautājumiem, ir 

identificējis šādas problēmas izglītības satura izstrādē un īstenošanā: 

 attīstoties informāciju tehnoloģijām un zinātnei, ir konceptuāli mainījusies 

izpratne par mācību saturu un mācību procesu salīdzinoši ar 90.gadu beigām, kad 

izstrādājot pašreiz spēkā esošo mācību saturu, šāda izpratne tikai veidojās;  

 mācību saturs dokumentos ir veidots tradicionāli, balstoties atsevišķu nozaru 

zinātņu tradīcijās un valsts izglītības standartos definētie izglītošanas aspekti nav 

iestrādāti vienotā, pēctecīgā sistēmā;  

 mācību satura apguve ir nepietiekami fokusēta uz radošai dzīvesdarbībai un 

turpmākajām mācībām aktuālu kompetenču apguvi; 

 mācību saturā un mācību procesā nepietiekami akcentēti iekļaujošās izglītības 

principi, tādējādi norādot sistēmiskuma trūkumu un nepieciešamo metodisko atbalstu 

iekļaujošās izglītības īstenošanā; 

 mācību procesa plānošana un īstenošana pamatā notiek nevis skolas komandā, 

pedagogiem savstarpēji saskaņojot (dienā, nedēļā) mācību priekšmetos apgūstamo 

mācību saturu, bet gan katram pedagogam atsevišķi;  

 pedagogiem trūkst kompetences praktiskai izglītošanas aspektu ieviešanai 

mācību procesā, un īpaši problemātiska ir jauno pedagogu sagatavošana augstskolās 

atbilstoši kompetenču pieejas īstenošanai mācību procesā; 

 mācību līdzekļu, piemēram, grāmatu, saturs nereti ir pārslogots ar detalizētu 

nozaru specifiku, tie nenodrošina pietiekamu kompetenču apguvi, kā arī nav pēctecīgi 

un sistēmiski nodrošināta digitālo mācību līdzekļu izstrāde;  



 

4 

 

 trūkst mūsdienīgu mācību līdzekļu izglītojamiem ar speciālām vajadzībām un 

tehnoloģiju
3
 mācību līdzekļu piemērošanai iekļaujošas izglītības procesā. 

 

Risinājumi: 

1. Kompetenču pieejā veidota mācību satura izstrāde (izskatot iespēju mainīt 

pašreizējo izglītības satura jomu struktūru un skaitu), aprobācija un pakāpeniska 

ieviešana; 

2. Pedagogu sagatavošana mācību procesam, kas fokusēts uz kompetenču apguvi, 

vērtībizglītību, informatīvu atvērtību un skolēnu radošuma attīstīšanu mācību procesā; 

3. Kompetenču pieejā veidotu mācību un metodisko līdzekļu izstrāde, t.sk. 

nodrošinot iekļaujošās izglītības principa īstenošanas kontekstu. 

 

Ietekmes: 

1. Plānojams, ka laika periodā pēc 2020.gada Latvijas skolēnu skaits, kuru 

mācību sasniegumi atbilst 5. un 6. līmenim OECD PISA (Starptautiskā skolēnu 

novērtēšanas programma jeb Programme for International Student Assessment 

(PISA)) mērījumā sasniegs lasītprasmē 7%, matemātikā 8%, dabaszinātnēs 8%, kas 

nākotnē var pozitīvi ietekmēt uzņēmējdarbības vidi. 

2. Izstrādāts, aprobēts un ieviests jauns vispārējās izglītības standarts, kas 

nodrošinās kompetenču labāku apguvi un labāku gatavību turpmākajām mācībām un 

dzīvesdarbībai, kam savukārt ir prognozējama pozitīva ietekme uz sociālo vidi. 

3. Izstrādāti un aprobēti mācību un metodiskie līdzekļi, kas nodrošina iekļaujošas 

izglītības principu īstenošanu, veicinot kvalitatīvas izglītības iespējas visiem 

izglītojamiem iekļaujošā vidē, koncentrējoties uz izglītojamo individuālu izaugsmi, 

nodrošinot sociālo iekļaušanos, t.sk. darba tirgū pēc izglītības iegūšanas.  

 

Kompetenču pieeja un izglītības politikas dokumenti, kas to paredz. 

Dažādu pētījumu aprakstos, tai skaitā 2012.gada publicētajā Eurydice ziņojumā „Developing 

Key Competences at School in Europe: Challenges and Opportunities for Policy”
4
, ir 

konstatēts, ka pieejas kompetenču apguvei dažādās valstīs ir ļoti atšķirīgas un vēl nevienai ES 

valstij nav izdevies pilnībā īstenot kompetenču pieejā balstīta mācību satura ieviešanu, jo 

dažu kompetenču apguve tiek plānota integrēti dažādos mācību priekšmetos, bet citas tikai 

vienā konkrētā mācību priekšmetā, nesaskatot saikni starp dažādiem mācību priekšmetiem.  

 

Kompetence ir indivīda gatavība dzīvesdarbībai mūsdienu mainīgajā pasaulē, tā ir spēja 

izmantot zināšanas, prasmes un paust attieksmi, risinot problēmas mainīgās reālās dzīves 

situācijās, spēja adekvāti lietot mācīšanās rezultātu noteiktā kontekstā (izglītības, darba, 

personīgā vai personīgās attīstības). Atšķirībā no prasmes (prasme - spēja veikt uzdevumus 

jeb māka veikt darbību un risināt problēmas) kompetence ir kompleksa, tā ietver: zināšanas 

(satura, epistēmiskas vai procedurālas); prasmes (kognitīvās, tehniskās, intrapersonālās u.c.); 

attieksmes (tās ir balstītas uz vērtībām un vienlaikus ir saistītas ar motivācijas un gribas 

elementiem)
5
.  

                                                 
3
 Tādu tehnoloģiju kā datorprogramma „text to speech”. 

4
 http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/145LV.pdf  

5
 Šeit un turpmāk kompetences un kompetences pieejas jēdzienu skaidrojumā izmantoti ārēju ekspertu-pētnieku 

VISC 2013.gadā organizētās darba grupas, kurā piedalījās Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un 

mākslas fakultātes profesores Sandra Sebre un Zanda Rubene, Humanitāro zinātņu fakultātes asociētā profesore 

 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/145LV.pdf


 

5 

 

Kompetenču pieeja ir 21.gs sabiedrības pieprasījumam atbilstoša pieeja, kas paredz cilvēka 

dzīvi pastāvīgi mainīgos apstākļos. Izglītošanās procesā iegūtajām kompetencēm ir 

jānodrošina spēja elastīgi reaģēt uz pārmaiņām un veiksmīgi darboties personīgo un 

sabiedrības kopējo mērķu sasniegšanai. Kompetenču pieeja ir balstīta uz pamata pieņēmumu, 

ka būtiska ir indivīda spēja saprast, prognozēt un atbilstoši reaģēt, izmantot savas 

metakognitīvās prasmes (domāt par domāšanu), būt patstāvīgam (autonomam) savā 

domāšanā, būt radošam, kritiski novērtēt savu un citu rīcību un uzņemties atbildību par savu 

rīcību.  

Mācību saturu kompetenču pieejā raksturo zināšanu funkcionalitāte, integritāte un lietojums 

praksē, apkārtējās pasaules skaidrošana, prasmju universālums, radošums, problēmu 

risināšana u.c. Mācību procesu kompetenču pieejā raksturo darbības (domāšanas, mācīšanās 

u.c.) paņēmienu apguve, balstīšanās pieredzē un jaunas pieredzes iegūšana, gatavība 

patstāvīgai tālāku zināšanu ieguvei. Skolēna mācību sasniegumu vērtēšana kompetenču pieejā 

nozīmē vērtēt indivīda kompetentumu dinamikā līmeņos dažādos izglītības posmos un 

pakāpēs un būtiski atšķiras no esošās. Piemēram, šobrīd Latvijas skolēnu rezultāti OECD 

PISA pētījumā STEM (zinātne, tehnoloģijas, inženierzinātnes un matemātika jeb science, 

technology, engineering, and mathematics) priekšmetos uzrāda nepietiekamus rezultātus tieši 

augstākajos (5. un 6.) kompetenču līmeņos: attiecīgi - 8% matemātikā, 4,3% dabaszinātnēs. 

Mācību līdzekļiem kompetenču pieejas nodrošināšanai nepieciešama savstarpēja 

savietojamība, atvērtība, transformējamība, ko labi var nodrošināt digitālais formāts.  

VISC sadarbībā ar sociālajiem partneriem – IT nozares pārstāvjiem (Latvijas IT klāsteris/ 

Latvian IT Cluster, ko pārstāv, piemēram, AS „Datorzinību centrs”, SIA „Tilde”, Baltijas 

datoru akadēmija, SIA Microsoft Latvia, IT Baltic) – ir sagatavojis Digitālo mācību līdzekļu 

un resursu kvalitātes novērtēšanas vadlīniju projektu, kurās tiks definēti jēdzieni un 

skaidrotas to izmantošanas iespējas. ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda 

specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu” 

(turpmāk - 8.3.1.SAM) plānošanas stadijā tiek pieņemta šāda ar IT nozares pārstāvjiem 

izstrādāta digitālo mācību līdzekļu definīcija – digitālie mācību līdzekļi ir digitālie rīki un 

palīgrīki, kas radīti noteiktam mācību mērķim vai vajadzībai, piemēram e-grāmatas, video un 

audio faili, e-spēles, e-simulācijas, e-testi, e-uzdevumi, u.c. Digitālie mācību resursi ir digitāli 

radīti vai digitalizēti informācijas resursi, kas atrodas globālajā tīmeklī vai atsevišķā 

bibliotēkā (krātuvē) un var būt kā brīvi pieejami jebkuram, tā arī ierobežoti atkarībā no 

bibliotēku pieejamības politikas izmaksu un arī autortiesību ziņā. Īpaši nozīmīga ir digitālo 

mācību līdzekļu interaktivitāte – skolēnu spēja iesaistīties un mijiedarboties ar mācību saturu, 

skolotāju vai citiem skolēniem. 

 

Eiropas izglītības politikas pamatnostādnes (Pamatprasmes mūžizglītībai – Eiropas 

paraugkritēriju sistēma, 2006) aktualizē zināšanu sabiedrībai nozīmīgos mūžmācīšanās un 

kompetenču jēdzienus. Programmas „Izglītības un apmācības 2010” ietvarā ES, strādājot ar 

ekspertu grupām no dalībvalstīm, izveidojusi pamatkompetenču kopumu, kur uz mācīšanās 

rezultātiem balstītā pieeja rezultējas 8 pamatkompetencēs
6
:   

1) saziņa dzimtajā valodā (Communication in the mother tongue); 

2) saziņa svešvalodās (Communication in foreign languages);  

                                                                                                                                                         
Vita Kalnbērziņa, Fizikas un matemātikas fakultātes Dabaszinātņu un matemātikas izglītības centra vadošā 

pētniece Dace Namsone un nodibinājuma „Baltic Institute of Social Sciences” projektu direktore – pētniece, 

socioloģijas doktore Evija Kļave, ieteikumi. 
6
 http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006H0962&from=LV 



 

6 

 

3) matemātiskās prasmes un pamatprasmes dabaszinātnēs un tehnoloģijās (Mathematical 

competence and basic competences in science and technology);  

4) digitālā prasme (Digital competence);  

5) mācīšanās mācīties (Learning to learn);  

6) sociālās un pilsoniskās prasmes (Social and civic competences);  

7) pašiniciatīva un uzņēmējdarbība (Sense of initiative and entrepreneurship);  

8) kultūras izpratne un izpausme (Cultural awareness and expression). 

Savukārt Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (OECD), kurai Latvija plāno 

pievienoties 2015.gadā, kompetenču pieejas izpratne
7
 ir veidota uz starptautiska projekta 

bāzes (DeSeCO, 1997) un definēta trīs pamatkompetenču modelī:  

 rīku un līdzekļu lietošana, lai efektīvi darbotos (IKT, u.c.), 

 sadarbība, mijiedarbība dažādās heterogēnās sabiedrības grupās,  

 spēja autonomi un atbildīgi darboties savā dzīvē. 

OECD modelī visas pamatkompetences ir vienlīdz nozīmīgas un personības līmenī veido 

vienotu veselumu. OECD kompetenču pieejas veidotāji, apzinoties valstu kultūru 

daudzveidību un valstīs noteikto attīstības prioritāšu dažādību, identificējuši globālās 

ekonomikas un kultūras vajadzības, kā arī 21.gs. sabiedrības vērtības, kas veido pamata 

kompetenču bāzi. Šī pieeja tiks izmantota arī 2015.gada starptautiskās skolēnu novērtēšanas 

programmas pētījumos, un skolēnu sasniegumu paaugstināšana tajos ir viens no Izglītības 

attīstības pamatnostādnēs 2014. – 2020.gadam minētajiem rezultatīvajiem rādītājiem. 

OECD kompetenču modelis ir vērsts gan uz katras atsevišķās personības, gan sabiedrības 

kopumā attīstības mērķu sasniegšanu, savukārt ES 8 pamatkompetenču modelis definē gan tā 

sauktās transversālās (starppriekšmetu), gan tradicionāli mācību priekšmetu saturā ietvertās 

kompetences. Izglītības satura izstrādē šo abu modeļu sintēze nodrošinātu kompetenču apguvi 

un to apguvei nepieciešamās zināšanās, prasmes un attieksmes.  

Neatkarīgi no pamatkompetenču modeļa, kompetenču pieeja ir pamatā 21.gadsimta 

izglītošanās procesam, kas vērsts uz cilvēka personīgo izaugsmi un pašpilnveidi un nodrošina 

mācīšanos individuālām prasībām piemērotā vidē, izmantojot modernus mācību līdzekļus. 

Mūžmācīšanās ideja ir īstenojama tikai kompetenču pieejā balstītā izglītības procesā.  

 

Kompetenču pieejas ieviešanas nepieciešamību pamato arī hierarhiski augstākie Latvijas 

attīstības plānošanas dokumenti - Latvijas Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2030 (turpmāk – 

LIAS 2030) un Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020. gadam (turpmāk – NAP 2014-2020). 

LIAS 2030 definē nepieciešamību īstenot paradigmas maiņu izglītībā. Savukārt NAP 2014-

2020 ietvertais rīcības virziens "Kompetenču attīstība" nosaka, ka cilvēkam ir nepieciešamas 

daudzveidīgas kompetences, lai viņam būtu iespēja iegūt un strādāt cienīgu darbu un gādāt 

par sevi, saviem tuviniekiem un sniegt ieguldījumu valsts attīstībā.  

2014.gada 22.maijā Saeimā apstiprinātajās Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2014. – 

2020.gadam (turpmāk – IAP 2014 – 2020) definētais izglītības attīstības politikas virsmērķis 

– veicināt kvalitatīvu un iekļaujošu izglītību personības attīstībai, cilvēku labklājībai un 

ilgtspējīgai valsts izaugsmei – iezīmē tam pakārtotus uzdevumus 1.1.rīcības virzienā “Uz 

zināšanu sabiedrībā pieprasītām kompetencēm orientēta, inovāciju un veselīgu dzīvesveidu 

                                                 
7
 OECD (2005). The Definition and Selection of Key Competencies (2005). Pieejams: 

http://www.oecd.org/pisa/35070367.pdf.  

http://www.oecd.org/pisa/35070367.pdf


 

7 

 

veicinoša izglītības satura pilnveide”, paredzot kompetenču pieejā pilnveidota vispārējās 

izglītības satura izstrādi un aprobāciju (ar praktizējošu pedagogu iesaisti) visās izglītības 

pakāpēs – pirmsskolas izglītībā, t.sk. bērniem no 1,5 gada līdz 4 gadiem, kā arī pamatizglītībā 

un vispārējā vidējā izglītībā. Līdztekus tam paredzēta arī digitālo mācību līdzekļu izstrāde ar 

iespēju tos izmantot visos mācību priekšmetos, t.sk. iekļaujošas izglītības principa īstenošanas 

kontekstā. 

Starptautiskajos salīdzinošajos izglītības pētījumos, piemēram, OECD PISA, tieši skolēnu 

kompetences ir nozīmīgākais indikators izglītības sistēmu kvalitātes mērīšanā. Latvijas 

plānošanas dokumenti paredz šādos pētījumos veiktu mērījumu rezultātus izmantot kā 

vispārējās izglītības politikas īstenošanas rezultatīvos rādītājus.  

 

Kompetenču pieejā veidotu standartu ieviešana nozīmē nepieciešamību panākt, lai skolu 

praksē katrā izglītības iestādē katrā klasē mācību procesā tiktu nodrošināta paradigmātiska 

pieejas maiņa no informācijas nodošanas uz kompetenču apguvi. Izglītības iestādes 

administrācijai ir būtiski izprast šo pārmaiņu jēgu un kļūt par to ieviešanas līderiem izglītības 

iestādē, padarot mācību procesu atvērtu citiem kolēģiem un apkārtējai kopienai. Atbilstoši 

pasaules praksei jebkādu lielāku pārmaiņu panākšana skolu praksē var prasīt 3 līdz 8 gadus. 

Vienlaikus nepieciešams panākt, lai skolotāju sagatavošana augstskolās notiktu atbilstoši 

kompetenču pieejai. 

 

Normatīvā regulējuma nodrošinājums pārejas periodā līdz kompetenču pieejā veidota 

vispārējās izglītības satura ieviešanai. 

Vispārējās izglītības saturu reglamentē Ministru kabineta 2012.gada 31.jūlija noteikumi 

Nr.533 „Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām”, Ministru kabineta 2014.gada 

12.augusta noteikumi Nr.468 „Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu, pamatizglītības 

mācību priekšmetu standartiem un pamatizglītības programmu paraugiem” un Ministru 

kabineta 2013.gada 21.maija noteikumi Nr.281 „Noteikumi par valsts vispārējās vidējās 

izglītības standartu, mācību priekšmetu standartiem un izglītības programmu paraugiem”. 

2014.gada 8.augustā Ministru kabinetā apstiprinātie Ministru kabineta noteikumi Nr.468 

„Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu, pamatizglītības mācību priekšmetu 

standartiem un pamatizglītības programmu paraugiem” nodrošina izglītības iestādēm plašāku 

patstāvību un atbildību lēmumu pieņemšanā par mācību darba organizāciju. Jaunais regulējums 

ļauj vispārējās izglītības iestādēm, kuras īsteno pamatizglītības programmas ar virziena 

(humanitārā un sociālā; matemātikas, dabaszinību un tehnikas; profesionāli orientētā) 

specializāciju, īstenot pamatizglītības programmu ar izglītības iestādes patstāvīgi veidotu 

mācību priekšmetu un mācību stundu plānu. Izvēloties alternatīvu, izglītības iestādēm dota 

iespēja mērķtiecīgi īstenot savā attīstības plānā izvirzītās prioritātes, izvēlēto izglītības 

programmas virzienu, respektējot skolēnu vajadzības un efektīvi izmantojot izglītības iestādes 

rīcībā esošos resursus. Izstrādātais normatīvais regulējums iezīmē arī vairākas līdzšinējā 

normatīvajā regulējumā iestrādātas ilgtermiņa ietekmes:  

 sākot ar 2014.gada 1.septembri, pirmās svešvalodas apguves pakāpenisku 

uzsākšanu no 1.klases (līdz šim no 3.klases),  

 sākot ar 2013./14.mācību gadu, diagnosticējošos darbus (līdzšinējo ieskaišu 

vietā) 3.un 6.klasē, tādējādi skolēniem paredzot draudzīgāku savu sasniegumu 

pārraudzības formu, savukārt pedagogiem dodot iespēju padziļināti pētīt skolēnu 

sasniegumus un to dinamiku. 

Iepriekš minētais attiecībā uz spēkā esošā normatīvā regulējumā ietvertajām prasībām 

izglītības iestādēm ir būtisks nosacījums, lai plānotās izmaiņas vispārējā izglītībā veiktu 



 

8 

 

pakāpeniski un izglītības iestādēm būtu nodrošināta iespēja iesaistīties mācību satura 

aprobācijā. 

Lai nodrošināt pakāpenisku pāreju uz jauna vispārējās izglītības satura normatīvo regulējumu, 

plānots pārejas periods, kurā spēkā būtu normatīvais regulējums, kas nodrošina nepārtrauktību 

attiecībā uz esošā pamatizglītības satura apguvi, līdz brīdim, kamēr saskaņā ar IAP 2014 – 

2020 izvirzīto uzdevumu – kompetenču pieejā veidota pamatizglītības satura izstrāde, 

aprobācija un ieviešana – tiktu nodrošināta likumsakarīgu darbību pēctecība – izglītības satura 

izstrāde, aprobācija, ieviešana. Atbilstoši IAP 2014 – 2020 rīcības virzienā 1.1.„Uz zināšanu 

sabiedrībā pieprasītām kompetencēm orientēta, radošumu, inovāciju un veselīgu dzīvesveidu 

veicinoša izglītības satura pilnveide” 1. un 2. uzdevumā plānotajam kompetenču pieejā 

izstrādāto pamatizglītības saturu ir plānots vispirms aprobēt un pilnveidot, tā ieviešanu pēc tam 

uzsākot secīgi pirmsskolā un 1., 4., 7. un 10.klasē. 

Līdz 2018.gadam plānots izstrādāt jaunas pirmsskolas izglītības vadlīnijas un valsts standartu 

pamatizglītībā, līdz 2021.gadam – valsts vispārējās vidējās izglītības standartu, veicinot 

8.3.1.specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības 

saturu” (turpmāk – 8.3.1.SAM) rezultatīvo rādītāju sasniegšanu 2023.gadā - apstiprinātas 

vadlīnijas un standarti vispārējā izglītībā (pirmsskolas izglītības vadlīnijas, valsts standarts 

pamatizglītībā un valsts vispārējās vidējās izglītības standarts), kas nodrošina kompetenču 

pieejā balstīta mācību satura īstenošanu. 

 

Pirmsskolas izglītība. 

Izglītības satura pilnveide pirmsskolā kā apzināta nepieciešamība tika uzsākta 

2009./2010.mācību gadā Sociālās drošības tīkla stratēģijas ietvarā. Vienlaikus detalizēti 

izvērtēta arī nepieciešamība un iespējas uzsākt pamatizglītības apguvi no sešu gadu vecuma. 

(Ministru kabineta 2009.gada 8.septembrī izskatītā “Sociālā drošības tīkla stratēģija”. Mērķis 

izglītībā – “nodrošināt bērnu vecumposmam atbilstošu izglītības saturu un veikt 

sagatavošanas darbus pamatizglītības apguvei sešu gadu vecumā”. Pasākumu plāns 

„Pirmsskolas izglītības un pamatizglītības satura pilnveide 2010. un 2011.gadā” (IZM 

02.03.2010. rīkojums Nr.100).  

2010.gadā tika izstrādāts konceptuāli jauns pirmsskolas izglītību reglamentējošs normatīvais 

dokuments Ministru kabineta 2010.gada 3.augusta noteikumi Nr.709 „Noteikumi par valsts 

pirmsskolas izglītības vadlīnijām”, un aprobēta integrētā mācību programma sešgadīgiem 

bērniem, programma mācību satura apguvei bērniem līdz sešu gadu vecumam, nosakot 

plānotos rezultātus attīstības pakāpēs līdz 2 gadiem, līdz 3 gadiem, līdz 5 gadiem un līdz 

6 gadiem, 11 metodiskie un atbalsta materiāli bērnu vecākiem un skolotājiem. Lai veicinātu 

mūsdienīgu interaktīvu mācību līdzekļu izstrādi, 2010.gadā tika organizēts metu konkurss 

„Inovatīvu mācību līdzekļu izstrāde sešgadīgiem bērniem”, pēc kura sagatavoti jauni mācību 

līdzekļi. 2011.gadā no valsts budžeta tika piešķirta mērķdotācija 510 000 Ls apmērā mācību 

līdzekļu iegādei obligātā pirmsskolas izglītības vecuma bērniem. Tika uzsākta informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju iespēju izmantošanas pirmsskolas pedagoģiskajā procesā 

popularizēšana, jo līdz 2009.gadam tās pirmsskolas un arī sākumskolas pedagoģiskajā procesā 

praktiski netika izmatotas. Sociālās drošības tīkla stratēģijas ietvarā par valsts budžeta 

līdzekļiem tika izstrādāta un aprobēta pedagogu profesionālās pilnveides kursu programma, 

kas tika īstenota 120 aprobācijā iesaistītajiem pedagogiem.  

2010./2011.mācību gadā 22 izglītības iestādēs (12 pirmsskolās un 10 vispārizglītojošajās 

skolās, kas realizē obligātās pirmsskolas izglītības programmas bērniem no piecu gadu 

vecuma līdz pamatizglītības uzsākšanai) VISC vadībā tika organizēts pilotprojekts – pētījums 

"Sešgadīgo izglītojamo mācību programmas ieviešanas aprobācija”, sadarbībā ar Rīgas 

Stradiņa universitāti aprobācijā iesaistītajiem 279 bērniem veikts pētījums – fiziskās attīstības 



 

9 

 

un stājas mērījumi, no 2011.gada 1.oktobra līdz 2011.gada 23.decembrim veikts kvalitatīvs 

pētījums par to bērnu, kas apguvuši integrēto mācību programmu sešgadīgiem bērniem, 

adaptāciju 1.klasē „Secinājumi un ieteikumi pedagoģiskā procesa organizēšanai 1.klasē”. 

Aprobācijā iesaistīto izglītības iestāžu dažādība un atrašanās dažādos Latvijas reģionos ļāva 

iegūt visaptverošu atgriezenisko saiti par integrētās mācību programmas īstenošanas stiprajām 

pusēm un apdraudējumiem, kā arī mācību līdzekļu izmantošanu. Aprobācijas gaitā konstatēts, 

ka programmā noteiktie sasniedzamie rezultāti kopumā atbilst bērnu vecumam, vajadzībām 

un interesēm. Secināts, ka ir uzsākta paradigmas maiņa pirmsskolas izglītībā. Bērnu attīstības 

sekmēšanā uzsvars tiek pārcelts no satura apguves, kas virzīta uz rezultātu, uz izziņas darbību 

un tās kvalitatīvu norisi, kam piešķirta galvenā vērtība. Pirmsskolas un sākumskolas satura 

pilnveide ir jāturpina, nostiprinot kompetenču pieejā balstīta satura īstenošanu un nodrošinot 

mūsdienīgus mācību līdzekļus bērna vecumam atbilstošā vidē pirmsskolas izglītībā.  

(Detalizēta informācija par pilotprojekta gaitu atrodama:  

 http://visc.gov.lv/vispizglitiba/saturs/dokumenti/20120919_par_pirmssk_pilotprojektu.pdf) 

Spēkā esošie un 2012.gada 31.jūlijā apstiprinātie Ministru kabineta noteikumi Nr.533 

„Noteikumi par valsts pirmsskolas izglītības vadlīnijām” līdztekus pirmsskolas izglītības 

satura mērķiem un uzdevumiem, pedagoģiskā procesa organizācijas principiem, izglītības 

apguves plānotajiem rezultātiem un izglītības vērtēšanas pamatprincipiem jau šobrīd paredz 

integrētas mācību programmas īstenošanu rotaļdarbības veidā. 

VISC īstenotā ESF projekta „Vispārējās izglītības pedagogu tālākizglītība” ietvaros no 

2010.gada līdz 2013.gadam tālākizglītības programmu „Pirmsskolas izglītības pedagogu 

profesionālo kompetenču pilnveide” apguvuši 3503 pirmskolas pedagogi, „Interaktīvās tāfeles 

rīki mācību materiālu sagatavošanai” – 2772 pedagogi, savukārt tālākizglītības moduļus (12 

māc. st.) „Interaktīvās tāfeles rīku izmantošana mācību procesā pedagogiem bez 

priekšzināšanām” - 3194 pirmskolas pedagogi, „Sešgadīgu bērnu izglītības programmas 

saturs un tā īstenošana” – 2490 pedagogi (ES fondu 2007. – 2013.gada plānošanas perioda 

1.2.1.2.3.apakšaktivitātes „Vispārējās izglītības pedagogu kompetences paaugstināšana un 

prasmju atjaunošana” ietvaros).  

Pirmsskolas izglītībā laika posmā no 2009.gada līdz 2012.gadam veiktās darbības iezīmē 

atsevišķus darbības virzienus (piem., normatīvais regulējums, metodisko līdzekļu 

nodrošinājums, pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide), kuros veikti būtiski 

uzlabojumi, tomēr galvenokārt process bijis orientēts uz obligātās pirmsskolas izglītības (5 un 

6 gadīgu bērniem) nodrošināšanu, kas atbilstoši plānotajiem uzdevumiem atvieglotu pāreju uz 

agrīnāku mācību uzsākšanu 1.klasē. Visaptveroša vispārējās izglītības kvalitātes monitoringa 

sistēmas trūkums un nepietiekamie finanšu resursi nav ļāvuši pēc būtības pirmsskolas 

izglītībā aptvert pirmsskolas bērnu no 1,5 līdz 4 gadu vecumam izglītošanu. Uzsverot 

pirmsskolas izglītības jau no 1,5 gadu vecuma nozīmību un tajā sasniegto rezultātu būtisku 

ietekmi uz ikkatra cilvēka turpmāko personīgo izaugsmi un pašpilnveidi, būtu izveidojama 

kompleksa atbalsta sistēma (izglītības saturs, mācību un metodiskie līdzekļi, pedagogu 

profesionālo kompetenču pilnveide) bērnu līdz 4 gadu vecumam iesaistei pirmsskolas 

izglītībā, kā tas plānots IAP 2014 – 2020. 

Kontekstā ar 2009.gada 8.septembrī Ministru kabineta izskatītajā dokumentā “Sociālā 

drošības tīkla stratēģija” noteikto mērķi izglītībā – nodrošināt bērnu vecumposmam atbilstošu 

izglītības saturu un veikt sagatavošanas darbus pamatizglītības apguvei no sešu gadu vecuma 

– detalizēti izvērtēta nepieciešamība un iespējas uzsākt pamatizglītības apguvi no sešu gadu 

vecuma. Pamatojoties uz Valsts prezidenta 2012.gada 24.oktobra rīkojumu „Par 

priekšlikumiem agrākai vidējās izglītības ieguvei”, IZM darba grupa 2013.gada 10.jūlijā 

iesniedza Valsts Prezidenta kancelejai iespējamos risinājumus agrākas vispārējās vidējās 

izglītības ieguvei. Viens no tiem paredz mācību 1.klasē uzsākšanu 6 gadu vecumā, pieļaujot 

http://visc.gov.lv/vispizglitiba/saturs/dokumenti/20120919_par_pirmssk_pilotprojektu.pdf


 

10 

 

iespēju pamatizglītības apguvi sākt arī gadu vēlāk. Kompetenču pieejā balstītā vispārējās 

izglītības satura izstrāde, aprobācija un ieviešana pamatojas šī priekšlikuma mērķtiecīgā 

īstenošanā. 

Pamatizglītība. 

Valsts pamatizglītības standarta (2006.gada 19.decembrī pieņemtie Ministru kabineta 

noteikumi „Noteikumi par valsts standartu pamatizglītībā un pamatizglītības mācību 

priekšmetu standartiem”) ieviešana tika uzsākta 2005./2006.mācību gadā, plānojot 

pakāpenisku izglītības satura ieviešanu deviņos gados. Ņemot vērā pasākumus, kas Latvijā 

fiskālās disciplīnas ievērošanas kontekstā tika noteikti pēc 2009.gada, netika nodrošināta to 

mērķtiecīga un pēctecīga ieviešana. Piešķirtā valsts budžeta ietvaros, kā arī piesaistot ESF 

finansējumu, tika veikti tikai atsevišķi pasākumi mūsdienīga pamatizglītības satura izstrādei 

un ieviešanai, būtiskākās izmaiņas skāra izglītības satura jomu „Tehnoloģiju un zinātņu 

pamati” un mācību priekšmetus Matemātika, Dabaszinības, Fizika, Ķīmija un Bioloģija un 

jomas „Cilvēks un sabiedrība” mācību priekšmetu Vēsture. Pilna mācību priekšmeta 

Dabaszinības (1.-6.klasei) satura ieviešana atbilstoši 2006.gadā apstiprinātajam Valsts 

pamatizglītības standartam noslēdzās 2013./2014.mācību gadā. Ieviešanas periodā īpaša 

uzmanība tika pievērsta to skolēnu mācību rezultātiem, kuri, sākot no 1.klases, mācījušies 

dabaszinības atbilstoši jaunā mācību priekšmeta standarta prasībām (attiecīgi – 2 mācību 

stundas nedēļā) un arī dabaszinātņu mācību priekšmetos (fizikā, ķīmijā, bioloģijā) pēc jaunā 

standarta apguvuši pilnu kursu. Saskaņā ar 2006.gadā apstiprināto Valsts pamatizglītības 

standartu turpinājās arī mācību priekšmetu Kristīgā mācība (1.-3.klasei), Ētika (1.-3.klasei) un 

Sociālās zinības (1.-9.klasei) ieviešana. 

No 2008.gada 15.decembra līdz 2011.gada 31.oktobrim VISC īstenoja ESF projektu 

„Dabaszinātnes un matemātika” (ES fondu 2007. – 2013.gada plānošanas perioda 1.2.1.2.1. 

apakšaktivitātes „Vispārējās vidējās izglītības satura reforma, mācību priekšmetu, metodikas 

un mācību sasniegumu vērtēšanas sistēmas uzlabošana” ietvaros). Projekta darbības virzieni 

un sasniegtie rezultāti: pilnveidots un 26 projekta izmēģinājumskolās aprobēts mācību saturs 

un izstrādāti un aprobēti skolotāju atbalsta materiāli fizikā, ķīmijā, bioloģijā un matemātikā 7. 

– 9.klasei, izveidoti skolotāju atbalsta materiāli, izveidota e–mācību vide, izstrādāti 

elektroniski mācību materiāli skolēniem un skolotājiem, tālākizglītības semināros un kursos 

skolotāji apguvuši mūsdienīga mācību procesa pamatnostādnes. Sadarbībā ar Latvijas 

uzņēmumiem, augstskolām un pētniecības iestādēm izveidoti metodiski materiāli skolotājiem 

skolēnu intereses veicināšanai par dabaszinātnēm un matemātiku. Izstrādātas mācību spēles, 

rīkoti konkursi, semināri, mācību ekskursijas, aktivitātes e–vidē un citi skolēnu interesi 

veicinoši pasākumi. Projekta īstenošana ir ietekmējusi arī ar dabaszinātņu un matemātikas 

didaktiku saistīto studiju kursu saturu Latvijas augstskolu pedagogu studiju programmās un ir 

nodrošinātas kvalitatīvas prakses iespējas topošajiem skolotājiem projekta atbalsta skolās. 

Sagatavotie materiāli pieejami interneta vietnē www.dzm.lu.lv.  

Astoņu gadu periodā (no 2006.gada līdz 2013.gadam) fragmentāri ieviestie atsevišķie 

pamatizglītības satura jauninājumi ļauj izdarīt pieņēmumu, ka satura izmaiņu ieviešanā 

pozitīva rezultāta sasniegšanai noteicošais ir sabalansēti resursi un to mērķtiecīgs ieguldījums 

savstarpēji saistītās izglītības sfērās: 1) izglītības saturā, 2) izglītības procesa (t.s. mācību 

darba) organizācijā, 3) mācību vides nodrošināšanā, 4) pedagogu profesionālo kompetenču 

pilnveidē. Finansiālu apsvērumu dēļ nav tikusi nodrošināta visa 2006.gadā izstrādātā 

pamatizglītības satura aprobācija. Arī veiktās darbības ar ierobežotu finansējumu atsevišķās 

izglītošanās jomās nav nodrošinājušas sistēmisku pieeju un mērķtiecīgi virzīta izglītības 

satura un izglītības darba organizācijas modeļa izmaiņas. Iepriekš minētais rada risku izdarīt 

viennozīmīgus secinājumus par turpmāk veicamajām darbībām, lai veidotu jauna, 

21.gadsimta vajadzības nodrošinoša pamatizglītības satura piedāvājumu. Tai pat laikā jau 

veiktās iestrādes un iegūtā pieredze ir nozīmīgs pamats kompetenču pieejā veidota 

http://www.dzm.lu.lv/


 

11 

 

pamatizglītības satura ieviešanai. Ņemot vērā gan nacionālā, gan ES līmenī uzstādītos 

mērķus, ir būtiska 2007. – 2013.gadā uzsākto reformu pabeigšana maksimāli īsākā laikā – 

atbilstoši IAP 2014 – 2020 plānotajam trijos līdz piecos gados. Ņemot vērā OESD PISA 

pētījumu rezultātus ir aktualizēta skolēnu lasītprasmes veicināšanas nepieciešamība. 

 

Vidējā izglītība. 

Kompleksi ar veiktajām un plānotajām izmaiņām pamatizglītībā skatāmas arī līdz 

2014.gadam īstenotās darbības vidējās izglītības satura pilnveidē. LIAS 2030 definēta 

nepieciešamība veikt izmaiņas vispārējā izglītībā, paredzot, ka līdz 2020.gadam pilnībā 

jāievieš obligātā vidējā izglītība, uzskatot sabiedrības vispārējās izglītības līmeņa celšanu par 

būtisku priekšnoteikumu Latvijas pārejai uz inovatīvu un radošu ekonomiku, paredzot, ka 

cilvēkam ar vidējo izglītību jāzina divas svešvalodas. Vispārējās izglītības iestāžu un 

profesionālās izglītības iestāžu īstenotajās vidējās izglītības programmās ir ne tikai jātiecas uz 

jaunieši kā darba ņēmēju sagatavošanu, bet arī jāattīsta viņos uzņēmēja karjeras veidošanas 

potenciāls, vienlaikus ar tādām nepieciešamām īpašībām kā iniciatīva, radošums un 

uzņēmējspēja. Izglītības paradigmas maiņa, paredzot lielāku izglītības sistēmas saistību ar 

ekonomiskajiem un sabiedriskajiem procesiem, prasa mainīt arī skolotāja darba raksturu. 

2008.gada 2.septembrī Ministru kabinetā apstiprinātie „Noteikumi par valsts vispārējās 

vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu standartiem” ar 

papildinājumiem un precizējumiem (2013.gada21.maija MK noteikumi Nr.281) ir spēkā arī 

šobrīd.  

Laika periodā no 2005.gada līdz 2008.gadam izstrādājot jauno mācību saturu, visu izglītības 

jomu (valodu joma, matemātikas un datorikas joma, sporta un veselības joma, dabaszinātņu 

joma, sociālo zinātņu joma un mākslas joma) mācību saturs tika veidots tā, lai mācību procesā 

skolēniem tiktu paredzēta iespēja apgūt kompetences, kas nepieciešamas izglītības 

turpināšanai un prasmei veiksmīgi iekļauties darba tirgū. Izglītības standartā sākotnēji, līdz 

2008.gadam, veiktie precizējumi paredzēja pakāpenisku modernizēta mācību satura ieviešanu 

vispārējā vidējās izglītībā, sākot ar 2008./2009.mācību gadu, nodrošinot pēctecīgu 

pamatizglītības satura izmaiņu turpinājumu vispārējās vidējās izglītības pakāpē. Lai 

nodrošinātu sabalansētu vispārējās vidējās izglītības saturu, sākot ar 2009./2010.mācību gadu, 

tika palielināts to izglītības programmu skaits, kurās kā obligāti iekļauti dabaszinātņu mācību 

priekšmeti – „Fizika”, „Ķīmija” un „Bioloģija”. Tika nodrošināta iespēja visiem skolēniem 

apgūt mākslu jomas mācību priekšmetus („Literatūru”, pēc izglītības iestādes izvēles arī 

„Mūziku” vai „Vizuālo mākslu”). Pēc kultūras zinātnes loģiskas sistēmas tika pārstrukturēts 

arī mācību priekšmeta „Kultūras vēstures” saturs, mainot arī mācību priekšmeta nosaukumu – 

„Kulturoloģija”. 2011./2012.mācību gadā vispārējās vidējās izglītības iestādes absolvēja 

pirmie skolēni, kas ieguvuši pilnu vispārējo vidējo izglītību atbilstoši šiem standartiem.  

Īpaša uzmanība laika periodā no 2005.gada līdz 2008.gadam tika pievērsta dabaszinātņu 

jomas un matemātikas jomas mācību priekšmetu mācību satura pilnveidei, lai palielinātu 

jauniešu interesi par izglītības turpināšanu dabaszinātņu, inženierzinātņu un matemātikas 

studiju programmās. Ar ESF finansiālu atbalstu laika posmā no 2005.gada jūlija līdz 

2008.gada augustam tika īstenots projekts „Mācību satura izstrāde un skolotāju tālākizglītība 

dabaszinātņu un matemātikas priekšmetos” (ES fondu 2004. – 2006.gada plānošanas perioda 

nacionālā programmas „Mācību kvalitātes uzlabošana dabaszinātņu, matemātikas un 

tehnoloģiju priekšmetos vidējā izglītībā” ietvaros), kura aktivitātēs akcents likts uz 

pasākumiem, lai mācību saturā akcentētu skolēnu praktiski pētniecisko darbību, skolēnu 

prasmes izmantot iegūtās zināšanas reālās dzīves situācijās, attīstītu skolēnu prasmes 

daudzveidīgi darboties ar informāciju, kā arī izmantot mūsdienīgas tehnoloģijas.  

Projekta mērķi un uzdevumi bija:  



 

12 

 

 modernizēt mācību saturu dabaszinātņu mācību priekšmetos un matemātikā 

vispārējā vidējā izglītībā; 

 izstrādāt skolotāju atbalsta materiālus atbilstoši modernizētajam mācību 

saturam; 

 pilnveidot skolotāju profesionālo kapacitāti darbā ar modernizēto mācību 

saturu; 

 nodrošināt izmēģinājumskolas ar nepieciešamo mācību aprīkojumu 

modernizētā mācību satura aprobācijai. 

Projekta rezultāti: 

 izstrādāti, izdoti un ieviesti 15 skolotāja atbalsta materiālu komplekti (kopumā 

90 iespieddarbi, 34 elektroniskie mācību materiāli); 

 vairāk nekā 6000 skolēnu apguvuši jauno mācību saturu, izmantojot projektā 

izstrādātos atbalsta materiālus; 

 50 projekta izmēģinājumskolām tika radīta iespēja kļūt par reģionālajiem 

mācību metodiskajiem centriem ar moderni aprīkotām mācību klasēm, laboratorijām 

un profesionāliem pedagogiem; 

 2950 skolotājiem bija iespēja paaugstināt kvalifikāciju tālākizglītības kursos; 

 70 nozares eksperti pilnveidoja savu profesionalitāti dabaszinātņu un 

matemātikas didaktikā; 

 visas Latvijas vidusskolas un arodskolas, kurās tiek īstenotas vispārējās vidējās 

izglītības programmas, saņēma jaunus mūsdienīgus mācību materiālus ķīmijas, 

bioloģijas, fizikas, matemātikas un dabaszinību priekšmetos 10. – 12. klasēm. 

 

Lai pārliecinātos par jaunā mācību satura ieviešanu skolās, projekta laikā tika izstrādāta 

monitoringa sistēma dabaszinātņu un matemātikas mācību priekšmetu standartu kvalitātes un 

to ieviešanas procesa novērtēšanai. Diemžēl finanšu trūkuma dēļ šī brīža situācijā ir izdevies 

veikt tikai mācību priekšmetu „Ķīmija” un „Fizika” standartu ieviešanas monitoringu dažās 

klašu grupās. Plānots, ka iegūtie dati tiks izmantoti kompetenču pieejā balstītā vispārējās 

izglītības mācību satura pilnveidē, aprobācijā un pedagogu profesionālo kompetenču 

pilnveides plānošanā. 

Neraugoties uz projektā pirms 10 gadiem jau veiktajām aktivitātēm, tomēr matemātikas un 

dabaszinātņu jomās arī šī brīža situācijā ir veicamas izmaiņas mācību saturā. Zinātņu un 

tehnoloģiju straujā attīstība pieprasa kompetenču pilnveidi. Mācību un metodiskajos 

materiālos piedāvātie konteksti vairs nav aktuāli un skolēniem saistoši. Dabaszinātņu un 

matemātikas mācību priekšmetu skolotāju vidū notiek paaudžu maiņa, tādējādi jaunajiem 

skolotājiem ir īpaši nepieciešams metodiskais atbalsts un iespēja profesionālajai pilnveidei.  

Šobrīd, vērtējot vispārējās vidējās izglītība standartu kvalitāti, vērojamas nepilnības mācību 

satura apjoma sabalansētībā starp jomām, mācību saturs dublējas un dažkārt ir neaktuāls un 

neatbilst mūsdienu prasībām. Piemēram, sociālo zinātņu jomas sadrumstalotība neliela 

apjoma (izvēles) mācību priekšmetos nenodrošina uzņēmējspējas, finanšu pratības, 

pilsoniskās izglītības, cilvēkdrošības apguvi. Pedagogu profesionālā kompetence, organizējot 

mācību procesu, nav pietiekama, lai tiktu sasniegti izglītības standartā izvirzītie mērķi un 

uzdevumi.  

Būtisks trūkums, uzsākot jaunā mācību satura ieviešanu jomās „Valodas”, „Sociālās 

zinātnes”, „Mākslas” un „Sports un veselība”, bija tas, ka netika organizēta skolotāju 



 

13 

 

profesionālā pilnveide un izstrādāti skolotāju atbalsta materiāli jaunā mācību satura 

ieviešanai. Skolotāju tālākizglītība tika organizēta tikai trīs gadus pēc jaunā mācību satura 

ieviešanas uzsākšanas. Vairums metodisko materiālu akcentē konkrētu mācību priekšmetu 

apguvi, bet nepalīdz skolotājiem īstenot mūsdienīgu mācību procesu, veicinot jauniešu 

kompetenču attīstību.  

 

Mācību satura un valodas integrēta apguve. 

EK ir izvirzījusi mērķi uzlabot skolēnu pamata prasmju līmeni, it īpaši mācot vismaz divas 

svešvalodas jau agrīnā vecumā un pamatizglītības posmā. Latvijai ir ievērojama pieredze 

bilingvālās izglītības ieviešanas un bilingvālās izglītības metodikas attīstības jomā. Izglītības 

iestādēs, kas īsteno mazākumtautību izglītības programmas, jau kopš 90.gadu beigām ir labi 

zināma gan Eiropā, gan arī citur pasaulē izmatotā Mācību satura un valodas integrētas 

apguves (Content and Language Integrated Learning) (turpmāk – CLIL)  metode. Ja sākotnēji 

CLIL tika uztverts vienkārši kā konkrēta mācību priekšmeta apguve svešvalodā, tad 

mūsdienās CLIL tiek skatīts plašāk. CLIL tiek uzskatīts par būtisku motivācijas un arī 

kognitīvo prasmju veicinātāju, kā arī par būtisku līdzekli tādu prasmju attīstīšanai, kas ļauj 

veiksmīgāk iekļauties darba tirgū. Izglītības iestādes Latvijā arvien biežāk sāk piedāvāt apgūt 

konkrētu mācību priekšmetu vai tā daļu svešvalodā. Speciālu CLIL pieejā balstītu mācību 

programmu izveide obligātā mācību satura apguvei var palīdzēt skolēniem apgūt gan latviešu 

valodu, gan arī turpināt apgūt mācību priekšmetu saturu kādā no Eiropas Savienības 

oficiālajām valodām. Šāda pieredze vairākās izglītības iestādēs Latvijā jau tiek īstenota un 

daļa pedagogu ir apguvuši CLIL metodiku Eiropas Sociālā Fonda, Britu Padomes Rīgā un 

Latviešu valodas aģentūras un VISC organizētajos kursos.  

Papildus CLIL var izmantot arī Eiropas materiālus, kas veidoti valodu apguves veicināšanai, 

piemēram, Eiropas Valodu portfeli (turpmāk - EVP). EVP ir mācību līdzeklis daudzvalodības 

un kultūras daudzveidības izpratnes veicināšanai. Tas palīdz skolēniem apzināties valodu 

apguves nozīmi, novērtēt un veicināt kultūru daudzveidību un ir domāts ikvienam, kas 

gatavojas apgūt kādu valodu vai vēlas novērtēt valodas prasmes līmeni. Laika posmā no 

2004.-2007.gadam Latvijā tika izstrādāti un 2007.gadā Eiropas Padomē akreditēti EVP 

jaunākā skolas vecuma bērniem (Latvijas Angļu valodas skolotāju asociācija) un EVP 

pieaugušajiem (Valodu mācību centrs) VISC sadarbībā ar Latvijas Angļu valodas skolotāju 

asociāciju 2014. gadā digitalizēja EVP jaunākā skolas vecuma (no 1.līdz 6. klasei) bērniem 

latviešu un angļu valodā.  

 

Speciālā izglītība. 

Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 3.panta 2.punkta 1.apakšpunktu speciālā izglītība ir 

noteikta kā vispārējās izglītības īpašais veids, kas nozīmē, ka izglītojamiem ar speciālām 

vajadzībām atbilstoši viņu attīstības līmenim, spējām un veselības stāvoklim ir nodrošināma 

valsts pamatizglītības vai valsts vispārējās vidējās izglītības standartā noteikto prasību 

apguve. Minētie standarti nosaka galvenos izglītības mērķus un uzdevumus, bet to apguvi 

nodrošina atbilstošas izglītības programmas.  

Speciālo izglītības programmu licencēšanu sākotnēji noteica Ministru kabineta 1999.gada 

31.augusta noteikumi Nr.302 „Izglītības iestādē īstenojamo vispārējās un profesionālās 

izglītības programmu licencēšanas kārtība” pēc IZM Izglītības programmu klasifikatora. No 

2004.gada tika ieviesti izglītības programmu kodi, paredzot astoņu speciālās izglītības 

programmu veidus. Savukārt no 2008.gada 2.decembra Latvijā ir iespējams licencēt deviņas 

speciālās izglītības programmas, no kurām septiņās – izglītojamiem ar redzes traucējumiem, 

dzirdes traucējumiem, fiziskās attīstības traucējumiem, somatiskām saslimšanām, valodas 

traucējumiem, mācīšanās traucējumiem un garīgās veselības traucējumiem – izglītojamie 



 

14 

 

saturiski apgūst vispārējās izglītības programmu. Izglītojamie ar garīgās attīstības 

traucējumiem un smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem obligātās izglītības vecumā atbilstoši savam attīstības līmenim, spējām un 

veselības stāvoklim nevar apgūt valsts pamatizglītības standartu pilnā apjomā.  

2011.gada 1.jūlija grozījumi Vispārējās izglītības likumā pirmo reizi definēja speciālās 

vajadzības, paredzot nepieciešamību saņemt tāda veida atbalstu un rehabilitāciju, kas rada 

iespēju izglītojamajam iesaistīties izglītības iestādes īstenotajā izglītības programmā, 

vienlaikus ņemot vērā viņa veselības stāvokli, spējas un attīstības līmeni. Minētie grozījumi 

noteica izglītības iestādes atbildību par atbalsta pasākumu nodrošināšanu un individuālā 

izglītības programmas apguves plāna izstrādāšanu izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, 

kuri integrēti vispārējās izglītības iestādē. Ministru kabineta 2012.gada 16.oktobra noteikumi 

Nr.710 „Noteikumi par vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu 

nodrošinājumu atbilstoši izglītojamo speciālajām vajadzībām” paredz atbalstu izglītojamiem 

ar speciālām vajadzībām izglītības procesā, tomēr izglītības iestāžu nodrošinājums ar 

nepieciešamajiem mācību līdzekļiem un izglītības procesā iesaistīto personu kompetence 

darbam ar izglītojamiem ar speciālām vajadzībām ir nepietiekams.  

Šī brīža situācijā apmēram puse izglītojamo ar speciālām vajadzībām izglītību iegūst 

vispārizglītojošajās izglītības iestādēs, un šai tendencei ir augoša dinamika. Pēc IZM rīcībā 

esošajiem datiem 2013./2014.mācību gadā pamatizglītību un vidējo izglītību ieguva 10 865 

(5,5%) (neskaitot izglītojamos ar speciālām vajadzībām, kuri speciālajās skolās apguva 

profesionālās pamatizglītības programmas pēc obligātās izglītības pabeigšanas) izglītojamie 

ar dažādām speciālām vajadzībām, no kuriem 5805 (53%) mācījās speciālās izglītības 

iestādēs, bet 5060 (47%) vispārizglītojošajās skolās. Dati uzrāda, ka 2013./14.mācību gadā 

speciālās izglītības iestādēs mācījās 2034 vai 71% no visiem izglītojamiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem, 1277 vai 84% no visiem izglītojamiem ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem, vispārizglītojošo skolu 

speciālajās klasēs mācījās 256 (9%) izglītojamie ar garīgās attīstības traucējumiem un 233 

(15%) ar smagiem garīgās attīstības traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības 

traucējumiem, savukārt vispārizglītojošo skolu klasēs integrēti (iekļauti) tika 566 (20%) 

izglītojamie ar garīgās attīstības traucējumiem un 20 (1%) ar smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem. 

 

2011.–2013.gadā VISC īstenoja ESF projektu „Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem 

atbalsta sistēmas izveide”, kas bija pirmais sistēmiskais projekts speciālās izglītības atbalstam 

(ES fondu 2007.–2013.gada plānošanas perioda 1.2.2.4.1.apakšaktivitātes „Iekļaujošas 

izglītības un sociālās atstumtības riskam pakļauto jauniešu atbalsta sistēmas izveide, 

nepieciešamā personāla sagatavošana, nodrošināšana un kompetences paaugstināšana” 

ietvaros) un realizēja IAP 2007.–2013.gadam izvirzīto mērķi – izveidot valstī speciālās 

izglītības atbalsta sistēmu uz pedagoģiski medicīnisko komisiju bāzes. Pēc 2009.gada 

administratīvi teritoriālās reformas nebija mērķtiecīgi un iespējami (novadi būtiski atšķiras 

teritoriālajā un iedzīvotāju skaita ziņā) katrā novadā izveidot atbalsta centru, tāpēc tika 

nolemts šādus centrus veidot astoņās republikas pilsētās, seši no kuriem turpina veiksmīgi 

darboties arī pēc projekta noslēguma Lai attīstītu iekļaujošu izglītību Latvijā, ir nepieciešama 

struktūra, kas spēj nodrošināt gan individuālo, gan institucionālo atbalstu izglītības iestādēm, 

pašvaldībām, vecākiem un citām ieinteresētajām pusēm mācību procesa nodrošināšanai 

izglītojamiem ar speciālām vajadzībām. Šajā struktūrā iesaistītajiem speciālistiem 

nepieciešams turpināt profesionāli pilnveidoties un apgūt jaunas kompetences izglītojamo 

spēju un attīstības līmeņa noteikšanā un jaunu mācību līdzekļu ieviešanā un izmantošanā. 

Projekta ietvaros tika izstrādāti metodiskie materiāli pedagogiem darbam ar izglītojamiem ar 

autismu, kohleārajiem implantiem, mācīšanās traucējumiem, jauktiem attīstības 



 

15 

 

traucējumiem, redzes traucējumiem, uzvedības traucējumiem un garīgās attīstības 

traucējumiem, kā arī trīs interaktīvie mācību materiāli, kurus var izmantot mācību procesā gan 

izglītojamie ar speciālām vajadzībām, gan izglītojamie, kuri apgūst valsts vispārizglītojošo 

pamatizglītības programmu. Sadarbībā ar Latvijas Universitāti projekta laikā tika standartizēti 

un validēti pieci diagnostikas testi 1) Vekslera bērnu intelekta tests (WISC-IV), 2) Adaptīvās 

uzvedības novērtēšanas sistēma (ABAS-II), 3) Ahenbaha bērna uzvedības novērtēšanas 

aptauja (CBCL/6-18), 4) Latviešu valodas un matemātikas sasniegumu tests (LMST-II), 5) 

Agrīnās lasītprasmes novērtēšanas tests (DIBELS Next) no sešiem gadiem līdz 3.klasei. 

Minētā projekta ietvaros pēdējais no minētajiem testiem netika standartizēts un validēts pilnā 

apjomā, t.i. no 4.līdz 6.klasei, kā arī netika risināti jautājumi par izglītības saturu.  

 

Lai gan veikti nozīmīgi ieguldījumi vairāku ar speciālās izglītības attīstību saistītu darbības 

jomu pilnveidē, tomēr Latvijas izglītības iestādēs ir izveidojusies neapmierinoša situācija ar 

atbilstošas mācību literatūras nodrošinājumu speciālās izglītības programmu īstenošanai, īpaši 

izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem. Līdz 2009.gadam šīs mācību literatūras 

izdošanai tika piešķirti līdzekļi no valsts budžeta. Valsts iepirkuma kārtībā tika izdota mācību 

literatūra un citi mācību līdzekļi skolēniem ar redzes, dzirdes, garīgās attīstības traucējumiem 

un citām speciālām vajadzībām. Valsts ekonomiskās krīzes dēļ 2010.gadā šīs mācību 

literatūras finansēšana no valsts budžeta tika pārtraukta. Izdevniecības bez valsts vai cita 

veida līdzfinansējuma šo mācību literatūru neizdod, jo mazās tirāžas dēļ tā ir uzņēmējdarbībai 

nerentabla. Pēdējos gados ESF projektu ietvaros ir izdoti atsevišķi mācību literatūras 

izdevumi, kā arī vairāki elektroniskie mācību līdzekļi, kurus mācību procesā var pielāgot arī 

izglītojamiem ar speciālām vajadzībām. Taču kopumā šajā jomā vajadzību ir ļoti daudz. 

Šobrīd pedagogiem neatkarīgi no izglītības vides ir pašiem jāmeklē un jāveido mācību 

materiāli, kurus izmantot mācību procesā, lai izglītojamie varētu apgūt zināšanas dažādos 

mācību priekšmetos atbilstoši viņu attīstības līmenim, spējām un veselības stāvoklim. Lai 

nodrošinātu speciālo izglītības programmu īstenošanai atbilstošas mācību literatūras plānveida 

(sistemātisku un secīgu) izdošanu, ir nepieciešams izdot mācību līdzekļus dažādos mācību 

priekšmetos, vienlaikus orientējoties uz IAP 2014 – 2020  definētā iekļaujošas izglītības 

principa īstenošanu visās izglītības pakāpēs. 

 

Analizējot IZM apkopoto statistiku, var secināt, ka ar katru mācību gadu arvien vairāk 

izglītojamiem tiek diagnosticēti mācīšanās traucējumi, kas rada grūtības apgūt mācību saturu 

atbilstoši izglītojamo intelektuālajai attīstībai. Šādiem izglītojamiem izglītības procesā ir 

jāizmanto atbalsta pasākumi, kas ļautu viņiem parādīt apgūtās zināšanas un kompetences. 

Šobrīd pedagogiem ir ierobežota izvēle atbalsta pasākumu piemērošanai izglītības procesā, 

tāpēc ir nepieciešams izstrādāt un nodot izglītības iestādēm un izglītojamiem tādus atbalsta 

materiālus, kas ļauj tos elastīgi izmantot pedagoģiskajā procesā, lai palīdzētu izglītojamiem 

iekļauties izglītības procesā.  

 

Pedagogu profesionālo kompetenču pilnveide. 

Analizējot pedagogu tālākizglītību, pēdējā desmitgadē veiktās IZM aktivitātes pedagogu 

profesionālo kompetenču pilnveides atbalstam skatāmas gan normatīvā regulējuma 

sakārtošanas, gan īstenoto ESF projektu rezultātu ilgtermiņa ietekmes nodrošināšanas 

kontekstā. Jau „Izglītības attīstības pamatnostādnēs 2007.-2013. gadam” bija uzsvērta 

pārmaiņu nepieciešamība tālākizglītības saturā un organizācijā. 

Laika posmā no 2006.gada līdz 2008.gadam tika īstenots ESF nacionālās programmas 

projekts “Pedagogu tālākizglītības metodiskā tīkla nodrošinājuma izveide”, kurā veikti vairāki 

pētījumi, lai noskaidrotu pedagogu tālākizglītības vajadzības un pedagoga darbam 



 

16 

 

nepieciešamās kompetences, un tika izveidots piedāvājums jaunai teorētiski pamatotai un 

praktiski realizējamai pedagogu tālākizglītības un profesionālās pilnveides sistēmai, kas 

definē tālākizglītības satura moduļus, satura un īstenošanas kvalitātes vērtēšanas sistēmu un 

satura organizācijas un pārraudzības sistēmu. Turpmākajos gados gan par valsts budžeta, gan 

Eiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem īstenotās pedagogu profesionālās pilnveides 

prioritātes un programmu tematika tika veidotas atbilstoši izstrādātajai sistēmai.  

Ar 2006.gadā apstiprināto normatīvo regulējumu (2006.gada 19.decembra Ministru kabineta 

noteikumi Nr.1038 Grozījumi “Ministru kabineta 2000.gada 3.oktobra noteikumos Nr.347 

"Noteikumi par prasībām pedagogiem nepieciešamajai izglītībai un profesionālajai 

kvalifikācijai") valstī iepirkumu procedūras noteiktajā kārtībā sadarbībā ar pašvaldībām tika 

uzsākta pedagogu profesionālās meistarības pilnveides kursu īstenošana ar sagatavotajiem 

multiplikatoriem. 

 

No 2005.gada līdz 2009.gadam Eiropas Savienības struktūrfondu nacionālās programmas 

"Mācību kvalitātes uzlabošana dabaszinātņu, matemātikas un tehnoloģiju priekšmetos 

vidējā izglītībā" ietvaros savu profesionālo kompetenci modernizēta mācību satura 10.-

12.klasēs bioloģijā, ķīmijā, matemātikā, fizikā un dabaszinībās īstenošanai pilnveidojuši 

2950 skolotāji un 70 nozares eksperti.  

 

Laika posmā no 2010.gada līdz 2013.gadam tika īstenoti šādi projekti:  

1. ESF projekts “Inovatīva un praksē balstīta pedagogu izglītības ieguve un mentoru 

profesionālā pilnveide” (1.2.1.2.3.apakšaktivitātes „Vispārējās izglītības pedagogu 

kompetences paaugstināšana un prasmju atjaunošana” ietvaros); īstenotājs – Latvijas 

Universitāte kopā ar sadarbības partneriem – Liepājas Universitāti, Daugavpils Universitāti, 

VISC, nodibinājumu „Iespējamā misija”, Valsts aģentūru „ Latviešu valodas aģentūra”); 

īstenošanas termiņš: 2010.gada aprīlis līdz 2013.gada jūlijs. 

Projekta mērķis – veicināt vispārējās izglītības pedagogu kompetenču attīstību un pilnveidi, 

izstrādājot un īstenojot inovatīvu, elastīgu pedagogu izglītības programmu, kā arī attīstot un 

nostiprinot mentordarbību kā pedagogu izglītošanas un profesionālās pilnveides formu. 

Projekta izaicinājums ir inovatīva pieeja aktivitāšu īstenošanā: elastīgs studiju un nodarbību 

laiks, kursu saturs un apguves metodes, saikne ar reālo dzīvi, ņemot vērā mērķauditorijas 

dažādās vajadzības, priekšmetu specializāciju un ģeogrāfisko izvietojumu. 

Projekta rezultāti: 

 izstrādāta un līdz 31.12.2016. akreditēta 2.līmeņa augstākās izglītības profesionālā 

studiju programma ''Skolotājs”, lai dotu iespēju izglītības iestādē strādājošiem 

skolotājiem iegūt pedagoga kvalifikāciju. Studijas piedāvātas divām mērķgrupām: 

skolotājiem ar dažādu zinātņu bakalaura izglītību, bez pedagoģiskās kvalifikācijas un 

skolotājiem ar pedagoģisko izglītību, kas vēlas iegūt papildu kvalifikāciju. 

 izstrādāta un aktīvi īstenota arī pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveides 

programma (72 stundas) “Skolotāju – mentoru profesionālā pilnveide”. Programma 

sagatavojusi skolotājus mentordarbības realizēšanai – topošo pedagogu pedagoģiskās 

prakses efektivitātes uzlabošanai, jauno pedagogu sekmīgai iekļaušanai skolas darba vidē 

un pedagoģisko inovāciju iedzīvināšanai.  

 950 pedagogi, par kuriem informācija pieejama mentoru datu bāzē 

www.mentorudatubaze.lu.lv, ieguvuši mentora darbības īstenošanu apliecinošu 

sertifikātu. Minēto datu bāzi var lietot ikviens skolotājs, lai atrastu piemērotāko mentoru 

savai profesionālajai izaugsmei. 
 

http://www.mentorudatubaze.lu.lv/


 

17 

 

2. ESF projekts „Latviešu valodas, literatūras un bilingvālo mācību pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveide” (1.2.1.2.3.apakšaktivitātes „Vispārējās izglītības 

pedagogu kompetences paaugstināšana un prasmju atjaunošana” ietvaros); īstenotājs – 

Latviešu valodas aģentūra; īstenošanas termiņš: 2010.marts – 2012.jūnijs. 

Projekta mērķis – gan klātienes, gan tālmācības formā nodrošināt visos Latvijas plānošanas 

reģionos pirmsskolas un sākumskolas pedagogu, kā arī latviešu valodas, literatūras un 

bilingvālo mācību pedagogu profesionālo kompetenci un prasmju atjaunošanu atbilstīgi 

modernizētam mācību saturam un mūsdienīga izglītošanās procesa prasībām. LVA sadarbības 

partneri projekta īstenošanā bija Latvijas Universitāte, Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības 

akadēmija, Daugavpils Universitāte, Liepājas Universitāte un Rīgas Tehniskā universitāte 

(nodrošināja mācību telpas un vietni elektroniskajai mācību videi „MOODLE”).  

Projekta rezultāti: 

 nodrošināta latviešu valodas un literatūras, pirmsskolas un sākumskolas, kā arī 

bilingvālo mācību pedagogu profesionālās un pedagoģiskās kompetences pilnveide 

tālākizglītības kursos (12, 36 un 60 stundu apjomā). 

 sagatavoti skolotāju tālākizglītotāji latviešu valodas apguves un bilingvālo mācību 

metodikā saskaņā ar programmām “Latviešu valodas apguves metodika (120 stundas)”, 

“Mācību satura un valodas integrēta apguve 6 mācību priekšmetos (vēsture, bioloģija, 

matemātika, ekonomika, literatūra, kulturoloģija)” (60 stundas). 

 nodrošināta vispārējās izglītības pedagogu profesionālās un pedagoģiskās 

kompetences pilnveide tālmācības formā. 

 nodrošināta latviešu valodas un literatūras, kā arī bilingvālo mācību pedagogu 

profesionālās kompetences pilnveide, piedaloties radošajās darbnīcās pedagogu vasaras 

nometnēs, apgūstot programmu Skolotāju profesionālās kompetences pilnveide latviešu 

valodas un literatūras, kā arī citu mākslas jomas priekšmetu satura īstenošanai (36 

stundas) un kolēģu vadītās meistarklasēs 36 stundu apjomā, kurās īpaša uzmanība tika 

veltīta pedagogu-meistarklašu vadītāju praktiskajai pieredzei konkrētu mācību aspektu 

mācīšanā. 

 projektā kopumā iesaistīto pedagogu skaits pa reģioniem (unikālie personas kodi): 

Kurzeme – 401 pedagogs; Latgale – 1006; Zemgale – 897 pedagogi; Vidzeme – 297 

pedagogi; Rīga – 399 pedagogi. 

 

3. ESF projekts „Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas 

apstākļos”; īstenotājs – IZM sadarbībā ar 65 novadu un pilsētu pašvaldību apvienībām kā 

sadarbības partneriem; īstenošanas termiņš: 2009.gada 1.septembris – 2012.gada 5.novembris.  

Projekta mērķis – veicināt pedagogu konkurētspēju, nodrošinot iespēju vispārējās un 

profesionālās izglītības iestāžu pedagogiem iesaistīties tādos atbalsta pasākumos un tādu 

zināšanu un prasmju pilnveidē, kas veicinātu profesionālo un sektorālo mobilitāti, tai skaitā 

attīstītu uzņēmējspēju un uzsāktu komercdarbību vai pašnodarbinātību, kā arī saņemt 

nepieciešamo atbalstu pārkvalifikācijai darbam izglītības iestādē. 

Projekta rezultāti: 

 zināšanu un prasmju pilnveidē, veicinot profesionālo un sektorālo mobilitāti, 

iesaistīti kopumā 413 pedagogi, apgūstot 21.gadsimta darba tirgus prasībām aktuālas 

tālākizglītības programmās kā, piem., Angļu valoda dažādu profesiju pārstāvjiem, 

Dizaina pamati, Ievads komercdarbībā un vadībā, Praktiskā projektu vadība, Darba 

aizsardzība un drošība. 

 B programmu apguvē iesaistīti 6485 pedagogi, par vispieprasītākajām atzīstot 

tālākizglītības programmas Pirmsskolas izglītības saturs un tā metodiskais 



 

18 

 

nodrošinājums (22 programmas), Vizuālā māksla (22), Pedagoģiskā atbalsta sistēma 

bērniem ar speciālajām vajadzībām iekļaujošās izglītības kontekstā (19 programmas), 

Angļu valodas mācīšana sākumskolas 1.-2.klasē (11 programmas), savukārt kā īpaši 

būtisks no pedagogu puses atzīts tālākizglītības programmu Koriģējošā vingrošana 

pirmsskolā”, Angļu valoda pirmsskolā, IT prasmju izmantošanu pirmsskolā, Pedagoģiskā 

darbība audzināšanas jomā (Finanšu pratība izglītības iestādē), Pedagoģiskās darbības 

pilnveide (Kvalitātes vadība izglītības iestādē) piedāvājums. 

 pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas sistēmas ieviešanas un 

tālākās attīstības kontekstā novērtēšanas procesā kvalitātes apliecinājumu savai darbībai 

guvuši kopumā 23 375 pedagogi, no tiem 5. (augstāko) kvalitātes pakāpi – 174 jeb 0,7% 

pedagogu; 4.kvalitātes pakāpi – 1581 jeb 6,8% pedagogu. 

 projekta ietvaros veiktās pedagogu tālākizglītības vajadzību (SIA FIELDEX pētījums 

„Pedagogu tālākizglītības vajadzību izpēte 2011”) izpēte, kuras rezultāti ir pamats IZM 

tālākai darbībai.  
 

4. ESF projekts „Vispārējās izglītības pedagogu tālākizglītība” 1.2.1.2.3.apakšaktivitātē 

„Vispārējās izglītības pedagogu kompetences paaugstināšana un prasmju atjaunošana” 

(Nr.2010/0062/1DP/1.2.1.2.3/09/IPIA/VIAA/003); 2010.gada aprīlis līdz 2013.gada 

decembris; īstenotājs - VISC. 

Projekta mērķis – vispārējās izglītības pedagogu kompetences paaugstināšana un prasmju 

atjaunošana mūsdienīga mācību procesa nodrošināšanai, uz zināšanām un inovācijām balstītas 

sabiedrības veidošanai.  

Projekta rezultāti: 

 izstrādātas un īstenotas tālākizglītības programmas vispārējo pedagoģisko un izglītības 

jomas kompetenču pilnveidei, kā arī izglītības procesa vadības kompetenču pilnveidei, 

IKT prasmju paaugstināšanai e-mācību vides veidošanā mācību procesā, svešvalodu 

prasmju atjaunošanai un paaugstināšanai. Kursi notikuši vairāk nekā 60 Latvijas pilsētās 

un apdzīvotās vietās, un tajos piedalījušies 24979 dalībnieku; 

 izstrādātas 39 programmas un izdales materiālu komplekti;  

 īstenota jaunu tālākizglītības formu aprobācija - pedagogu IKT prasmju, sadarbības, 

finanšu pratības, vispārējo pedagoģisko kompetenču pilnveides praktiskās darbnīcas. 
 

Pašreizējā pedagogu tālākizglītības sistēma, kas aptver iespēju pedagogu profesionālās 

kompetences pilnveidei (A programmas), kā arī otrās kvalifikācijas ieguvei (B programmas), 

nostiprināta normatīvajā regulējumā 2014.gada 28.oktobra Ministru kabineta noteikumos 

Nr.662 “Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un 

pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību”. 

 

5. ESF projekta „Izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem atbalsta sistēmas izveide” 

(Nr.2010/0330/1DP/1.2.2.4.1/10/IPIA/VIAA/001); 2011.gada 2.februāris līdz 2013.gada 

31.decembris; īstenotājs - VISC.  

Projekta mērķis: veidot atbalsta sistēmu izglītojamo ar funkcionāliem traucējumiem 

kvalitatīvas izglītības nodrošināšanai, sekmējot viņu iekļaušanos sabiedrībā. 

Projekta rezultāti: 

 trīs Latvijas augstskolas – Latvijas Universitāte, Liepājas Universitāte un Rēzeknes 

Augstskola – izstrādāja un novadīja 36 stundu kursus pedagogiem un atbalsta personālam 

par darbu ar izglītojamiem, kuriem ir mācīšanās traucējumi (LU „Inovatīva pieeja 

mācīšanās traucējumu mazināšanā”), uzvedības traucējumi (LiepU, „Speciālās izglītības 



 

19 

 

procesa plānošana un īstenošana izglītojamiem ar uzvedības traucējumiem”) un dzirdes 

traucējumi (RA, „Bērns ar dzirdes traucējumiem vispārējās izglītības iestādē”). Kopumā 

minētos kursus apmeklēja 351 pedagogs un atbalsta speciālisti.  

 Latvijas Universitāte projekta ietvaros B kursos (112 stundas) sagatavoja 50 psihologus 

darbam ar Adaptīvās uzvedības novērtējuma sistēmas – ABAS-II testu, Ahenbaha 

empīriski balstītā izpētes aptaujas – CBCL testu, Vekslera bērnu intelekta testu (WISC-

IV), Latviešu valodas un matemātikas sasnieguma testu (LMST-II). LU sagatavoja arī 146 

speciālistus (psihologus, logopēdus un speciālos pedagogus) darbam ar Agrīnās 

lasītprasmes attīstības rādītāju DIBELS Next testu pirmsskolai un 1.-3.klasei. 

 

2014.gadā un 2015.gadā (plānots arī 2016.gadā) pedagogu profesionālās kompetences 

pilnveides organizēšanai piešķirts valsts budžeta finansējums. 2014.gadā iepirkuma 

procedūras rezultātā pedagogu profesionālās kompetences paaugstināšanā galvenais uzsvars 

likts uz dabaszinātņu un matemātikas mācību priekšmetu pedagogu sagatavošanu, kā arī 

pedagogu profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanu (sešas B programmas), dodot iespēju 

pedagogiem iegūt papildu nepieciešamo profesionālo kvalifikāciju vairāku mācību priekšmetu 

mācīšanai.  

2014.gadā valsts budžeta līdzekļu ietvaros arī latviešu valodas un literatūras skolotājiem, kā 

arī pirmsskolas pedagogiem tika dota iespēja paaugstināt savu profesionālo kompetenci 

(2014.gada 1.pusgadā profesionālās pilnveides kursos un meistardarbnīcās izglītoti 523 

pedagogi), tāpat nodrošināti arī profesionālās pilnveides kursi (36 stundu programma) 

skolotājiem, kuri strādā vai strādās ar reemigrējušajiem bērniem.  

Arī 2015.gadā plānots atbalsts tālākizglītības piedāvājuma nodrošināšanai prioritārajās jomās 

– pedagogu digitālās pratības pilnveidei, izpratnes veidošanai par kompetenču pieeju 

izglītības saturā, bērnu tiesību aizsardzības jautājumu apguvei, darbam ar talantīgajiem 

skolēniem, iekļaujošās izglītības īstenošanai – un prioritāri atbalstāmajām mērķgrupām – 

STEM mācību priekšmetu pedagogiem, interešu izglītības programmu īstenotājiem 

pedagogiem, izglītības iestāžu vadītājiem un viņu vietniekiem. 

Analizējot uzkrāto pieredzi, secināms, ka līdz šim gan piedāvājums (profesionālās pilnveides 

programmas), gan pieprasījums (pedagogu izvēle iesaistīties) ir orientēts uz 

vispārpedagoģisko un izglītības jomu kompetenču pilnveidi, kas pamatā nodrošina 

specializāciju, bet kompetenču pieejas īstenošana prasa sadarbību visas izglītības iestādes 

līmenī mācību procesa plānošanā un īstenošanā, specifiskas prasmes skolēnu domāšanas, 

radošuma un citu transversālo kompetenču sistēmiskai un mērķtiecīgai attīstībai, kā arī 

mācību priekšmetu satura apguves nodrošināšanai. 

 

Tādējādi, ar 2014.gadu uzsāktās aktivitātes, kas nostiprinātas IAP 2014 – 2020, vērstas uz 

plānveidīgām un pārskatāmām, kā arī rezultātu kopveselumā īstenojamām darbībām, kur 

plānotie piesaistāmie valsts un ESF finanšu resursi izmantoti ilgtermiņa ietekmes uz 

rīcībpolitiku nodrošināšanai. Izglītības satura, izglītības procesa (t.s. mācību darba) 

organizācijas un pedagogu profesionālo kompetenču pilnveides vienlaicīga un sabalansēta 

attīstīšana ar tai piesaistītu atbilstošu finansējumu ļautu īsākā termiņā – ne vēlāk kā sešos  

gados – izveidot un aprobējot ieviest tādu vispārējās izglītības (pirmsskolas, pamatizglītības 

un vidējās izglītības) satura modeli, kas ilgtermiņā nodrošinātu IAP 2014–2020 izvirzīto 

mērķu sasniegšanu: indivīda konkurētspējas un radošuma attīstību, izglītības vides kvalitātes 

paaugstināšanu un resursu pārvaldības efektivitātes veicināšanu. 

Kā apdraudējums iecerēto darbību īstenošanai, kas lielā mērā orientēta uz paradigmas maiņu 

izglītībā, minama konstruktīvas sadarbības nodrošināšana ar visām izglītībā iesaistītajām 

pusēm (t.sk. pedagogu profesionālajām asociācijām, dažādas nozares (humanitārās un 

sociālās/ eksaktās, IKT) pārstāvošiem sociālajiem partneriem), lai nodrošinātu vienotas 



 

20 

 

izpratnes veidošanu par mērķi – izglītība, kas orientēta uz zināšanu sabiedrībā pieprasītām 

kompetencēm, radošumu, inovācijām, veselīgu dzīvesveidu veicinošu izglītības satura 

piedāvājumu. 



 

21 

 

1.2. Īstenošanas apraksts 

 
8.3.1.SAM ar kopējo indikatīvo finansējumu 18 182 071 EUR apmērā plānots īstenot divos 

pasākumos – 8.3.1.1. Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācija un 

ieviešana (turpmāk – 8.3.1.SAM pirmais pasākums) un 8.3.1.2. Digitālo mācību un metodisko 

līdzekļu izstrāde (turpmāk – 8.3.1.SAM otrais pasākums).  

8.3.1. SAM īstenošanu plānots uzsākt 2015.gadā un īstenot līdz 2021.gadam.  

8.3.1.SAM pirmo pasākumu plānots īstenot ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā; 

potenciālais finansējuma saņēmējs – VISC, ņemot vērā tā nolikumā definēto funkciju 

nodrošināt mācību satura izstrādi vispārējā izglītībā un pārraudzīt tā īstenošanu. Indikatīvi 

plānotais finansējums 8.3.1.SAM pirmā pasākuma īstenošanai 13 960 884 EUR, tai skaitā 

Eiropas Sociālā fonda (turpmāk – ESF) finansējums 11 866 751 EUR apmērā un valsts 

budžeta finansējums 2 094 133 EUR apmērā.  

8.3.1.SAM otro pasākumu kā papildinošu 8.3.1.SAM pirmā pasākuma darbībām plānots 

īstenot atklātas projektu iesniegumu atlases veidā, kur potenciālie finansējuma saņēmēji 

plānoti komersanti, veicinot komersantu iesaisti digitālo mācību un metodisko līdzekļu 

izstrādē un nodrošinot iespējas tos aktualizēt un atjaunot, ievērojot mācību un metodisko 

līdzekļu izstrādātāju autortiesības. Kopējais indikatīvais 8.3.1.SAM otrā pasākuma 

finansējums ir 4 221 187 EUR. ESF līdzfinansējuma likme tiks noteikta, izvērtējot valsts 

atbalsta nosacījumus. 8.3.1.SAM otro pasākumu plānots īstenot pēctecīgi 8.3.1.SAM pirmā 

pasākuma darbībām, paredzot divas atlases kārtas, pirmās kārtas īstenošanu plānojot 

2016.gada III ceturksnī; otrās kārtas īstenošanu – 2019.gada II ceturksnī. 8.3.1.SAM otrā 

pasākuma ietvaros komersanti izstrādās digitālos mācību līdzekļus kompetencēs balstīta 

mācību satura nodrošināšanai atbilstoši izglītības jomām. Atšķirībā no 8.3.1.SAM pirmā 

pasākuma, otrajā pasākumā veidotie digitālie mācību līdzekļi plānoti interaktīvi, un 

komersanti varēs  nodrošināt izstrādāto digitālo mācību līdzekļu ilgtspējīgu izmantošanu un to 

pilnveidi atbilstoši tehnoloģiju izmaiņām arī pēc 8.3.1.SAM īstenošanas beigām.  

 

Šis sākotnējais novērtējums raksturo 8.3.1.SAM pirmā pasākuma (turpmāk – ESF projekts) 

ieviešanu.  

Ņemot vērā nepieciešamību ieviest kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu 

visās izglītības pakāpēs, ESF projekta ietvaros plānots veikt šādas darbības: 

1) izstrādāt, aprobēt un ieviest kompetenču pieejā balstītu mācību saturu, darba organizācijas 

modeļus un metodiku; 

2) izstrādāt un aprobēt atbilstošu diagnosticējošo darbu un piloteksāmenu saturu; 

3) izstrādāt atbilstošus instrumentārijus mācību procesa īstenošanai, tai skaitā izstrādājot un 

pilnveidojot digitālo EVP, CLIL mācību un metodisko līdzekļus, izstrādājot datorprogrammu 

„no teksta uz runu” (text-to-speech), kas atvieglos mācību procesu izglītojamiem, kuriem ir 

lasīšanas traucējumi (arī disleksija), standartizējot DIBELS Next agrīnās lasītprasmes 

novērtēšanas testu 4.-6.klasei;  

4) izstrādāt mācību un metodiskos līdzekļus, tai skaitā digitālos mācību līdzekļus; 

5) īstenot pedagogu profesionālās kompetences pilnveidi. 

 ESF projektu 6 gadu periodā plānots īstenot divos posmos: 

1.posms – 2015.gada 1.septembris līdz 2018.gada 31.augusts: 

2.posms: 2018.gada 1.septembris līdz 2021.gada 31.augusts. 

ESF projekta īstenošanas grafiku skat. 1.pielikumā (uz 4 lp.) 



 

22 

 

 

ESF projekta ietvaros plānots sasniegt šādus iznākuma rādītājus: 

1) vismaz 6000 pedagogu iesaistīti profesionālās kompetences pilnveidē, aprobējot un 

pakāpeniski ieviešot kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu; 

2) izstrādāts un aprobēts vismaz 61 kompetenču pieejā balstīts vispārējās izglītības mācību 

līdzeklis izglītojamajiem (t. sk. izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem) un metodiskais 

materiāls pedagogiem, no tiem: 

 6 mācību un metodiskie līdzekļi pirmsskolai (1,5 – 4 gadi),  

 1 mācību un metodiskais līdzeklis pirmsskolai (5 gadi),  

 12 mācību un metodiskie līdzekļi 1.-6.klasei,  

 27 mācību un metodiskie līdzekļi 7.-12.klasei,  

 15 mācību un metodiskie līdzekļi vieglajā valodā 7.-9.klasei; 

3) izstrādāti un aprobēti vismaz 20 diagnosticējošie darbi (no tiem 12 STEM mācību 

priekšmetos) un 3 piloteksāmeni STEM mācību priekšmetos; 

4) izstrādāti un aprobēti vismaz 15 mācību līdzekļi izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem un metodiskie materiāli pedagogiem, no tiem: 

 10 mācību un metodiskie līdzekļi izglītojamajiem ar garīgās attīstības 

traucējumiem; 

 5 mācību un metodiskie līdzekļi izglītojamajiem ar smagiem garīgas attīstības 

traucējumiem. 

 

1.2.1. Mācību satura, darba organizācijas modeļu un metodikas izstrāde, pārbaudes darbu 

izstrāde, mācību un metodisko līdzekļu izstrāde 

Lai īstenotu kompetenču pieeju vispārējā izglītībā visās izglītības pakāpēs, ESF projektā 

paredzēts izstrādāt kompetenču pieejā balstītu mācību saturu un metodiskos ieteikumus – 

mācību programmu (MP) paraugus, mācību priekšmetu programmu (MPP) paraugus, 

rotaļnodarbību, mācību stundu un vērtēšanas piemērus, diagnosticējošos darbus, EVP, kā arī  

mācību un metodiskos līdzekļus gan drukātā, gan digitālā formātā, t.sk. arī CLIL īstenošanai.  

Pirmsskolas izglītības pakāpē un pamatizglītības 1.-3. klasēs plānots izstrādāt integrētās 

mācību programmas, 4.-9.klasēs un vispārējā vidējā izglītībā izstrādāt tradicionāli 

izmatojamos mācību priekšmetu programmu paraugus, kā arī šobrīd netradicionālus mācību 

programmu paraugus, piemēram, izglītības jomās vai kompetencēs.  

Darba organizācijas modeļi vispārējā izglītībā ir dažādi didaktiski pamatoti paraugi, pēc 

kuriem iespējams plānot un īstenot pedagoģisko un mācību procesu izglītības iestādē. Lai 

nodrošinātu kompetenču pieejas īstenošanu pirmsskolas izglītībā un it īpaši pamatizglītības 

pirmajā posmā, paredzot agrīnu pamatizglītības uzsākšanas apguvi, mācību procesam jāatbilst 

izglītojamā vecuma īpatnībām un tam jānotiek bērnam atbilstošā un attīstošā vidē un laika 

plānojumā. Ievērojot sabiedrības vajadzības pēc kvalitatīvas izglītības, jānodrošina iespēja 

izglītojamajiem jēgpilni pavadīt pilnu dienu izglītības iestādē. Šim nolūkam izmantojami 

dažādi mācību darba organizācijas modeļi. Darba organizācijas modeļu piemēri: daļējas 

integrācijas modelis, pilnas integrācijas modelis, mācību process ar āra dinamisko pauzi, 

rotaļnodarbības/ stundas dabas vidē (Brīvdabas pedagoģija), mācību process divos blokos 

(Pirmajā blokā pārsvarā eksakto mācību priekšmetu stundas, otrajā – humanitāro un mākslas 

priekšmetu stundas), mācību satura moduļi. Lai pirmsskolā nodrošinātu kvalitatīvu izglītību 



 

23 

 

visiem pirmsskolas vecuma bērniem, nepieciešams izstrādāt metodiskas rekomendācijas 

vecākiem mājmācības īstenošanai, gadījumos, kad bērns neapmeklē pirmsskolas izglītības 

iestādi.  

 

EVP palīdz skolēniem apzināties valodu apguves nozīmi, novērtēt un veicināt kultūru 

daudzveidību un novērtēt valodas prasmes līmeni apgūstamajā svešvalodā. ESF projektā 

plānots izstrādāt, aprobēt un digitalizēt EVP vācu, franču un krievu valodā, kā arī aprobēt un 

pilnveidot EVP latviešu un angļu valodā. Bez tam tiks izstrādāti metodiskie ieteikumi 

skolotājiem darbam ar EVP valodu mācību priekšmetu stundās.  

ESF projektā plānota arī CLIL mācību un metodisko līdzekļu izstrāde sešu mācību priekšmetu 

satura apguvei (kopā – 12) svešvalodā (angļu, franču un vācu) pamatizglītībā un vispārējā 

vidējā izglītībā.  

 

Lai īstenotu iekļaujošas izglītības principu un nodrošinātu mūsdienīgu mācību līdzekļu 

pieejamību izglītojamiem ar speciālām vajadzībām, ESF projektā ir paredzēta DIBELS Next 

testa 4.-6.klasei un sasniegumu testu standartizēšana un validēšana, datorprogrammas „no 

teksta uz runu” (text-to-speech) izstrāde un pieejamības nodrošināšana, mācību grāmatu 

(1530) sagatavošana Braila rakstā skolēniem no 1.-12.klasei, kā arī mācību materiālu izstrāde, 

aprobācija un izdošana vieglajā valodā, kā arī mācību materiālu izstrāde, aprobācija un 

izdošana izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem. Mācību un metodiskie materiāli 

izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem tiks izstrādāti 10 mācību priekšmetos, kā arī 

tiks izstrādāti mācību un metodiskie materiāli vieglajā valodā 7.-9.klasei.  

 

1.2.2. Mācību satura, mācību un metodisko līdzekļu aprobācija  

Mācību satura, mācību un metodisko līdzekļu aprobācija tiks veikta atbilstoši tās mērķiem: 

1) kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura – mācību programmu 

(MP), mācību priekšmetu programmu paraugu (MPP), mācību un metodisko līdzekļu, 

t.sk., rotaļnodarbību, stundu piemēru, dažādu darba organizācijas modeļu aprobācija; 

2) EVP un CLIL pieejā balstītu mācību un metodisko līdzekļu aprobācija; 

3) vismaz 20 diagnosticējošo darbu (no tiem 12 STEM mācību priekšmetos) un 3 

piloteksāmenu STEM mācību priekšmetos izstrāde un aprobācija; 

4) mācību līdzekļu aprobācija izglītojamiem ar speciālām vajadzībām. 

 

Lai jaunais mācību saturs un tā metodiskais nodrošinājums būtu izmantojams visās Latvijas 

izglītības iestādēs un pirmsskolas izglītības iestādēs, to nepieciešams pārbaudīt praksē – 

izmēģināt reālā mācību procesā pēc noteiktiem kritērijiem (reģionālās atlases princips, skolu 

īstenotās izglītības programmas, izglītojamo skaits, u.c.) izvēlētajās izglītības iestādēs 

(turpmāk tekstā – pilotskolas). Aprobācija noritēs trīs etapos – pedagogu sagatavošana 

aprobācijai, mācību satura, mācību un metodisko materiālu aprobācija, rezultātu analīze un 

apkopošana. Aprobācijas uzdevums ir dot iespēju skolēniem izmēģināt jauno mācību saturu, 

bet skolotājiem izmēģināt kompetenču pieejā balstīta mācību satura ieviešanai nepieciešamās 

mācību metodes, dažādas mācību procesa organizācijas formas, kā arī piedalīties izstrādāto 

mācību programmu, mācību priekšmetu programmu un metodisko materiālu izmēģināšanā, 

izvērtējot tos praksē un pilnveidojot tos. ESF projektā laikā no 2015.gada septembra līdz 

2021.gada jūnijam kopumā plānots iesaistīt 80 pilotskolas saskaņā ar aprobācijas mērķiem, tai 

skaitā skolotāju profesionālajai pilnveidei. Aprobācijā tiks iesaistītas visu izglītības pakāpju 



 

24 

 

vispārējās izglītības iestādes. Katrā no šīm iestādēm tiks veidota aprobācijas komanda, kurā 

iekļauti 6-20 pedagogu (atkarībā no izglītības iestādes lieluma), kā arī administrācija un 

atbalsta personāls. 

Lai varētu tikt aprobēti mūsdienīgi mācību un metodiskie līdzekļi pedagogiem, to skaitā 

digitāli mācību līdzekļi, aprobācijas vajadzībām atkarībā no izglītības pakāpes nepieciešama 

mūsdienīga mācību vide un aprīkojums, piemēram, datori, multimediju projektori, 

grafoprojektori, datu kameras, interaktīvā tāfele u.c. ierīces. Lai skolēni kompetences varētu 

apgūt
  

atbilstoši mūsdienu prasībām,  pilotskolās  ir nepieciešami  mūsdienu  prasībām  

atbilstoši mācību priekšmetu kabineti, piemērots inventārs dažādu fizisku aktivitāšu veikšanai 

telpās un brīvā dabā. Tādējādi jaunā satura aprobācija tiks īstenota sinerģijā ar 2007. – 

2013.gada plānošanas perioda un 2014. – 2020.gada plānošanas perioda Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda (turpmāk – ERAF) investīcijām. ES fondu 2007. – 2013.gada plānošanas 

periodā ERAF atbalsts dabaszinātņu kabinetu modernizēšanai vidusskolās aptvēra 27,8% no 

visām vispārējās izglītības iestādēm (72% no visām vidusskolām), 69% vispārējās izglītības 

iestāžu saņēma atbalstu datortehnikas iegādei un 4,46% – izglītības iestāžu pielāgošanai 

izglītojamajiem ar funkcionāliem traucējumiem. Pilnas izglītības iestādes modernizācijai 

ERAF atbalstu saņēma visas speciālās izglītības iestādes un četras integrētās izglītības 

iestādes, kas tika izveidotas, apvienojot vispārējās un profesionālās izglītības iestādes. Sākot 

ar 2016.gadu plānota ES fondu 2014. – 2020.gada plānošanas perioda darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” 8.1.2.specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vidi” īstenošana, paredzot ERAF investīcijas vispārējās izglītības iestāžu 

infrastruktūras uzlabošanai, t.sk. IKT risinājumu ieviešanai. 

VISC  kā ESF projekta īstenotājs sagatavos rekomendācijas kompetenču pieejā balstītā 

izglītības satura aprobācijai, mācību un metodisko materiālu izstrādei un aprobācijai, 

pedagogu izglītošanai kompetenču pieejā balstītā vispārējās izglītības satura ieviešanai un 

nodrošinās regulāras konsultācijas kompetenču pieejā balstītā izglītības satura aprobācijai un 

ieviešanai, piedaloties pedagoģiskā/mācību procesa/stundu vērošanā un semināros izglītības 

iestādēs, sniedzot priekšlikumus aprobācijas īstenošanai un MPP un ML pilnveidei. 

Aprobācijas kvalitātes nodrošināšanā tiks iesaistītas arī augstākās izglītības iestādes un 

pašvaldību atbildīgās institūcijas izglītības jomā (t.sk. izglītības pārvaldes). 

 

Aprobācijas vajadzībām instrumentārija sagatavošanā tiks izmantota jau iepriekšējos 

projektos uzkrātā pieredze. Aprobācijas laikā tiks veikts tās norises monitorings, novērojot 

mācību stundas pilotskolās, organizējot fokusgrupu diskusijas skolotājiem, bērnu vecākiem 

(pirmsskolā un sākumskolā), anketējot skolēnus un veiktas citas aprobācijas instrumentārijā 

nepieciešamas darbības. Atbilstoši izstrādātajam aprobācijas instrumentārijam tiks analizēti 

un apkopoti aprobācijas rezultāti, kuri tiks ņemti vērā mācību satura un izstrādāto materiālu, 

pilnveidē. 

Lai sekmīgi sagatavotos aprobācijai un aprobācijas gaitā gūtu atgriezenisko saikni par tās 

norisi, pirms aprobācijas uzsākšanas pilotskolu pedagogi piedalīsies profesionālās 

kompetences pilnveidē, aprobācijas laikā tiks organizēti regulāri mācību semināri pilotskolu 

pedagogiem. Pilotskolu pedagogi aprobācijas procesā vērtēs sagatavoto materiālu kvalitāti, 

apkopos priekšlikumus uzlabojumiem un sniegs atgriezenisko saiti, informējot (elektroniski, 

semināros) ESF projekta īstenotājus. ESF projekta mērķu sasniegšanai pilotskolu koordinatori 

veiks aprobācijas procesa koordinēšanu pilotskolā un citus organizatoriskus uzdevumus. 

Plānots, ka par ieguldīto darbu pilotskolu pedagogi un koordinatori aprobācijas laikā saņems 

atalgojumu saskaņā ar noslēgto līgumu. 

Lai mācību līdzekļu izglītojamiem ar speciālām vajadzībām aprobācijas rezultāti būtu ticami, 

aprobācijā nepieciešams iesaistīt vismaz 5 speciālās izglītības iestādes izglītojamiem ar 



 

25 

 

garīgās attīstības traucējumiem un 10 vispārējās izglītības iestādes, kurās licencēta speciālās 

izglītības programma izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem, t.sk. ESF projektā 

kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības satura aprobācijā iesaistītās izglītības iestādes.  

CLIL pieejā balstīti mācību un metodiskie līdzekļi  var palīdzēt skolēniem apgūt gan latviešu 

valodu, gan arī turpināt apgūt mācību priekšmetu saturu kādā no Eiropas Savienības 

oficiālajām valodām, tāpēc papildus iepriekš minētajiem mācību un metodiskajiem līdzekļiem 

tiks izstrādāti un aprobēti 6 mācību un metodiskie materiāli pamatizglītības un 6 – vidējās 

izglītības pakāpē.  

Aprobācijas rezultāti būs pieejami visām izglītības iestādēm, t.sk. profesionālās izglītības 

iestādēm un privātajām izglītības iestādēm, un aprobēto mācību saturu plānots ieviest 

atbilstoši normatīvajam regulējumam.  

 

1.2.3. Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide  

ESF projektā plānots nodrošināt profesionālās kompetences pilnveidi vismaz 6000 

pedagogiem. Aprobācijas procesa īstenošanai,  izpratnes veidošanai par kompetenču pieeju 

mācību saturā un sagatavošanos ieviešanai ESF projektā tiks īstenotas vairākas atšķirīgas  

pedagogu profesionālās kompetences pilnveides A programmas. 

Līdztekus mācību satura, t.sk. mācību un metodisko līdzekļu, izstrādei un aprobācijas 

rezultātu analīzei pedagogu profesionālās kompetences pilnveide definēta kā viena no 

būtiskām aprobācijas procesa sastāvdaļām, primāri mācību satura, mācību un metodisko 

līdzekļu satura aprobācijā iesaistītajiem 80 pilotskolu pedagogiem (kopā ap 1200 pedagogi), 

t.sk. arī pedagogiem, kuri strādā ar izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem un 

mācīšanās traucējumiem, kā arī EVP aprobācijā un CLIL mācību un metodisko līdzekļu 

aprobācijā iesaistītajiem pedagogiem.  

Kā otru pedagogu profesionālās kompetences pilnveides mērķgrupu ESF projekta ietvaros 

īstenotajās profesionālās kompetences pilnveides programmās plānots iesaistīt tos pedagogus, 

kuri nav tieši iesaistīti aprobācijā, pirmsskolas izglītības iestāžu metodiķi un vadība, 

sākumskolu, pamatskolu un vidusskolu direktoru vietnieki mācību darbā, kā arī speciālisti 

darbam ar DIBELS testu. Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide abām mērķa 

grupām atkarībā no īstenošanas mērķa tiks nodrošināta dažādā apjomā. 

1) Profesionālās kompetences pilnveides programma, lai nodrošinātu kompetenču pieejā 

balstīta mācību satura aprobāciju. 

Mērķgrupa: aprobācijā iesaistīto 80 izglītības iestāžu pedagogi (skolu komandas). Plānotais 

pedagogu skaits - 965. 

Programmas īss raksturojums: pedagogi iegūs informāciju par kompetenču pieejā balstīta 

izglītības satura jautājumiem, sadarbības organizēšanu skolas komandas ietvaros, kā arī 

aprobācijas nosacījumiem. 

Profesionālās kompetences pilnveides programmas pedagogiem izstrādās un īstenos VISC 

sadarbībā ar kādām no augstākās izglītības iestādēm. 

2) Profesionālās kompetences pilnveide pedagogiem – CLIL mācību un metodisko līdzekļu 

izstrādātajiem un/vai aprobētājiem. 

Mērķgrupa – dažādu mācību priekšmetu skolotāji, kuri kursos iepriekš apguvuši CLIL 

metodikas izmantošanu un kuru svešvalodu (angļu, vācu) zināšanu līmenis ir vismaz B1/B2 

atbilstoši Eiropas Kopīgajām pamatnostādnēm. Kopējais iesaistīto pedagogu skaits – 35 

pedagogi. 



 

26 

 

Programmas īss raksturojums: Pedagogi atsvaidzinās zināšanas par CLIL metodikas 

izmantošanas un CLIL mācību un metodisko līdzekļu izstrādes pamatnosacījumiem, 

iepazīsies ar aprobācijas procesa teorētisko pamatojumu, uzdevumiem un rekomendācijām tās 

veiksmīgai norisei, analizēs izstrādātos mācību un metodiskos materiālus, kā arī praktisko 

nodarbību rezultātus, lai nodrošinātu atgriezenisko saiti un izstrādātu ieteikumus veiksmīgai 

CLIL izmantošanai mācību procesā. 

Profesionālās kompetences pilnveides programmu pedagogiem izstrādās un īstenos VISC 

sadarbībā ar Latviešu valodas aģentūru, Britu padomi, Francijas Institūtu, Gētes institūtu un 

ASV Reģionālo angļu valodas atbalsta centru Budapeštā (RELO). 

 

3) Profesionālās kompetences pilnveide pedagogiem – digitālā EVP aprobētājiem. 

Mērķgrupa - EVP aprobācijā iesaistītie pedagogi, kuri beiguši kursus par digitālā EVP 

izmantošanu mācību procesā. Kopējais iesaistīto pedagogu skaits – 200 pedagogi (angļu, 

latviešu, vācu, franču, krievu val. skolotāji). 

Programmas īss raksturojums: Pedagogi piedalīsies mācībās par darbu ar digitālo EVP, 

iepazīsies ar aprobācijas procesa teorētisko pamatojumu, uzdevumiem un rekomendācijām tās 

veiksmīgai norisei, analizēs praktisko nodarbību rezultātus, lai nodrošinātu atgriezenisko saiti 

un izstrādātu ieteikumus veiksmīgai EVP izmantošanai mācību procesā. 

Profesionālās kompetences pilnveides programmu pedagogiem izstrādās un īstenos VISC 

sadarbībā ar valodu skolotāju asociācijām, Francijas Institūtu un Gētes institūtu. 

 

4) Profesionālās kompetences pilnveides programma, lai nodrošinātu kompetenču pieejā 

balstīta izglītības satura pakāpenisku ieviešanu, sākot ar 2018.gada 1.septembri.  

Mērķgrupas: 1)aprobācijā neiesaistīto pirmsskolas izglītības iestāžu metodiķi; 2)aprobācijā 

neiesaistīto sākumskolu, pamatskolu un vidusskolu direktoru vietnieki mācību darbā (skolu 

vadība). Plānotais iesaistīto pedagogu skaits -  2700 pedagogi no visām vispārējās izglītības 

iestādēm.  

Programmas īss raksturojums: izglītības iestāžu vadība tiks iepazīstināta ar kompetenču 

pieejā balstīta izglītības satura jautājumiem un rekomendācijām pakāpeniskai pārejai uz jaunā 

mācību satura apguves organizēšanu ikkatrā izglītības iestādē.  

Profesionālās kompetences pilnveides programmu izstrādās un īstenos sadarbības partneris – 

kāda no augstākās izglītības iestādēm sadarbībā ar pilotskolu komandām. 

 

5) Profesionālās kompetences pilnveides programma integrēta mācību satura īstenošanai 

bērniem no 6 gadu vecuma līdz 6.klasei. 

Mērķgrupa: aprobācijā neiesaistīto pirmsskolas izglītības iestāžu un pamatizglītības 1.-

6.klašu pedagogi. Plānotais iesaistīto pedagogu skaits - 420 pedagogi.  

Programmas īss raksturojums: programmas saturs veidots kompetenču pieejas īstenošanai, 

integrētās pieejas īstenošanai mācību procesā un kompetencēs balstīta mācību satura 

ieviešanas nodrošināšanai. 

Profesionālās kompetences pilnveides programmu izstrādās un īstenos sadarbības partneris – 

kāda no augstākās izglītības iestādēm sadarbībā ar pilotskolu komandām. 

 



 

27 

 

6) Profesionālās kompetences pilnveides programma sešās izglītības jomās definētā 

kompetenču pieejā balstītā mācību satura īstenošanai pamatizglītības 2.posmā un vidējās 

izglītības pakāpē. 

Mērķgrupa: aprobācijā neiesaistīto  vispārējās izglītības iestāžu pedagogi. Plānotais iesaistīto 

pedagogu skaits -  470 pedagogi. 

Programmas īss raksturojums: programmas saturs veidots atbilstoši izglītības jomās 

definētajām prasībām kompetenču pieejas īstenošanai un nodrošinātu kompetencēs balstīta 

mācību satura ieviešanu visās Latvijas vispārizglītojošas izglītības iestādēs.  

Profesionālās kompetences pilnveides programmas pedagogiem izstrādās un īstenos 

sadarbības partneris – kāda no augstākās izglītības iestādēm sadarbībā ar pilotskolu 

komandām.  

7) Profesionālās kompetences pilnveide svešvalodu skolotājiem par digitālā EVP izmantošanu 

mācību procesā 

Mērķgrupa: svešvalodu (angļu, vācu, franču valodas) skolotāji. Plānotais iesaistīto pedagogu 

skaits - 770 pedagogi. 

Programmas īss raksturojums: svešvalodu skolotāji tiks sagatavoti digitālā EVP 

izmantošanai, mērķtiecīgai un jēgpilnai tā iekļaušanai mācību procesā valodu stundās darbā ar 

jaunākā skolas vecuma (1.-6.klase) bērniem. 

Profesionālās kompetences pilnveides programma tiks nodrošināta sadarbībā ar valodu 

skolotāju asociācijām, Francijas Institūtu un Gētes institūtu.  

8)  Profesionālās kompetences pilnveides programma darbam ar DIBELS Next testu 4.-

6.klasei un sasniegumu testu variantiem.  

Mērķgrupa: 1) iepriekš izglītotie speciālisti ar atbilstošu izglītību (logopēda, speciālās 

izglītības skolotāja/speciālā pedagoga, klīniskā psihologa/profesionālais maģistra grāds 

psiholoģijā, kas dod tiesības testēt izglītojamos); 2) pedagoģiski medicīnisko komisiju 

speciālisti, kuri sagatavoti darbam ar DIBELS Next testu sešgadīgajiem un 1.-3.klasei; ar 

sasniegumu testa latviešu valodā un matemātikā pamata variantu. Plānotais iesaistīto 

speciālistu skaits – 240. 

 

Programmas īss raksturojums: speciālisti piedalīsies mācībās par darbu ar DIBELS Next 

testu.  

Profesionālās kompetences pilnveides programmu izstrādās un īstenos sadarbības partneris – 

Latvijas Universitāte.  

 

9) Profesionālās kompetences pilnveides programma iekļaujošas izglītības īstenošanai 

Mērķgrupa: aprobācijā neiesaistīto izglītības iestāžu pedagogi. Plānotais iesaistīto pedagogu 

skaits - 200 pedagogi. 

Programmas īss raksturojums: teorētiskais pamatojums un rekomendācijas pedagogiem 

darbam ar izglītojamajiem ar dažādām speciālajām vajadzībām, metodēm, atbalsta 

pasākumiem, atbalsta komandas darbu, individuāliem izglītības plāniem, tehnoloģiju 

izmantošanu, alternatīvām metodēm. 

Profesionālās kompetences pilnveides programmu izstrādās un īstenos kāda no augstākās 

izglītības iestādēm. 

 

1.2.3.3. Pedagogu profesionālās kompetences pilnveide, izmantojot ESF projekta pieredzi 



 

28 

 

Skolu komandas, kuras veiks kompetenču pieejā balstīta izglītības satura aprobēšanu, pēc 

ESF projekta beigām būs pieredzes resurss tām skolām, kuras satura aprobēšanā nebūs 

piedalījušās. Tādējādi tiks veicināta skolu partnerību veidošanās un turpināta iepriekšējos 

pedagogu profesionālo kompetenču pilnveides projektos uzsāktā labā prakse - skolu 

savstarpējā mācīšanās, iesaistot ekspertus. 

ESF projekta īstenošanas laikā visiem pirmsskolas izglītības iestāžu metodiķiem; sākumskolu 

un pamatskolu direktoru vietniekiem mācību darbā; vispārējās vidējās izglītības iestāžu 

direktoru vietniekiem mācību darbā tiks nodrošināta profesionālās kompetences pilnveide par 

kompetenču pieejā balstīta izglītības satura ieviešanu. Tas nozīmē, ka pilnīgi visās 

vispārizglītojošās izglītības iestādēs būs vismaz 2 pedagogi, kuriem būs izpratne par 

kompetenču pieejā balstītu izglītības saturu. Šie pedagogi būs tie, kas koordinēs jaunā satura 

ieviešanu savā izglītības iestādē. 

ESF projekta laikā izstrādātās profesionālās kompetences pilnveides programmas būs 

iespējams īstenot arī pēc ESF projekta beigām. 

 

1.2.4. ESF projekta īstenošanā iesaistītās institūcijas 

1.2.4.1. ESF projekta īstenotājs VISC 

Izvēloties VISC kā ESF projekta īstenotāju, tika ņemta vērā VISC pieredze projektu 

īstenošanā, kā arī Ministru kabineta 2009.gada 30.jūnija noteikumos Nr.682 „Valsts izglītības 

satura centra nolikums” iestādei noteiktā funkcija nodrošināt mācību satura izstrādi vispārējā 

izglītībā un pārraudzīt tā īstenošanu. 

ESF projekta īstenošanai plānots administratīvais personāls – projekta vadītājs, grāmatvedis, 

iepirkuma speciālists, sabiedrisko attiecību konsultants, personāla vadītājs – lietvedis, jurists, 

projekta vadītāja asistents, IT speciālists. 

VISC kā ESF projekta īstenotāja funkcijās ietilps projekta vadība, administrēšana, īstenošanas 

kvalitātes nodrošināšana, sabiedrības informēšana par projekta gaitu, semināru un konferenču 

organizēšana, pasūtījuma (mācību satura un mācību un metodisko materiālu izstrāde, 

aprobācija, kā arī pedagogu profesionālā pilnveide) definēšana un kvalitātes kontrole. 

 

ESF projekta īstenošanā plānots iesaistīt šādus sadarbības partnerus: 

 novadu un republikas pilsētu pašvaldības vai attiecīgo novadu un republikas 

pilsētu pašvaldības izglītības pārvaldes, ja attiecīgā pašvaldība tām deleģējusi ESF 

projekta īstenošanā paredzētos uzdevumus; 

 augstākās izglītības iestādes, kuras īsteno pedagoģijas studiju programmas; 

 Strazdumuižas internātvidusskolu – attīstības centru vājredzīgiem un 

neredzīgiem bērniem; 

 Latvijas Angļu valodas skolotāju asociāciju – kā EVP jaunākā skolas vecuma 

bērniem autortiesību īpašnieci. 

 

 

VISC, pieaicinot pedagogus un augstskolu mācībspēkus ar attiecīgajam darba uzdevumam 

atbilstošu kvalifikāciju un pieredzi, organizēs šādu materiālu izstrādi un aprobāciju: 



 

29 

 

 integrētās mācību programmas un mācību priekšmetu programmu paraugi, kā 

arī šobrīd netradicionālu mācību programmu paraugi, piemēram, izglītības jomās vai 

kompetencēs; 

 diagnosticējošo darbu un piloteksāmenu saturs; 

 mācību darba organizācijas modeļu piemēri un metodiskas rekomendācijas 

vecākiem mājmācības īstenošanai, gadījumos, kad bērns neapmeklē pirmsskolas 

izglītības iestādi; 

 CLIL pieejā balstīti mācību un metodiskie materiāli pamatizglītībā un 

vispārējā vidējā izglītībā un digitālais EVP 1.-6.klasei; 

 mācību un metodiskie materiāli kompetenču pieejā balstītā vispārējās izglītības 

satura ieviešanai, 

 mācību un metodiskie materiāli vieglajā valodā un izglītojamiem ar garīgās 

attīstības traucējumiem. 

 

Mācību satura, mācību un metodisko materiālu aprobāciju VISC īstenos ciešā sadarbībā ar 

augstākās izglītības iestādēm, novadu un pilsētu pašvaldībām un izglītības iestādēm. 

 

Atsevišķu ESF projekta aktivitāšu īstenošanā var tikt piesaistīti arī ārvalstu eksperti. 

 

1.2.4.2. Novadu un pilsētu pašvaldības 

Plānots, ka uzsākot ESF projekta īstenošanu, ar novada un republikas pilsētu pašvaldībām vai 

attiecīgā novada un republikas pilsētu pašvaldības izglītības pārvaldi, ja attiecīgā pašvaldība 

tai deleģējusi ESF projekta īstenošanā paredzētos uzdevumus, VISC noslēgs sadarbības 

līgumus par dalību projektā. 

Šāda sadarbības partneru izvēle ir pamatota, jo pašvaldībām ir objektīva, precīza aktuālā 

informācija par attiecīgajā novadā/ pilsētā strādājošajiem pedagogiem, kā arī izglītības iestāžu 

kapacitāti un pieejamajiem resursiem. Līdztekus tam šāda sadarbības partneru iesaiste 

veicinās viņu cilvēkresursu kapacitāti, kā arī nostiprinās institucionālo patstāvību un 

informētību, koordinējot ESF projekta aktivitātēs iesaistīto izglītības iestāžu darbību, kas 

vērsta uz ieguldītā darba rezultātu izmantošanu ilgtermiņā, t.sk. pašvaldību izglītības 

stratēģiju īstenošanā izglītības pakalpojumu pieejamības, pārredzamības un mērķtiecīgas 

plānošanas kontekstā. 

Ņemot vērā ESF 2007. – 2013.gada plānošanas perioda pieredzi 1.2.2.1.5.apakšaktivitātē 

„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos”, kur 

pašvaldību atbildīgās institūcijas izglītības jomā tika iesaistītas projektā kā sadarbības 

partneri, secināts, ka šāds ieviešanas mehānisms ir efektīvāks, jo tiek nodrošināta metodiski 

vienota izpratne un pieeja par satura aprobāciju un ieviešanu, paaugstinot ESF efektivitāti un 

labās prakses izplatīšanu, t.sk. pēc projekta periodā.  

 

1.2.4.3. Vispārējās izglītības iestādes un pedagogi 

Izglītības iestāžu atlase iesaistei aprobācijā plānota divās atlases kārtās. 

Respektējot, ka vispārējās izglītības iestāžu dibinātāji ir pašvaldības, pirmo atlases kārtu 

(priekšatlasi) organizē pašvaldība, nominējot ne vairāk kā 3 izglītības iestādes (Rīga – 15 

izglītības iestādes). Pirmajā atlases kārtā (priekšatlasē) vispārējie izvērtējamie kritēriji ir 



 

30 

 

izglītības iestādes materiāltehniskais nodrošinājums (IKT, brīva interneta pieeja, labiekārtoti 

dabaszinātņu mācību priekšmetu kabineti), pedagoģiskā personāla nodrošinājums un 

izglītības iestāžu atbilstība specifiskajiem kritērijiem atbilstoši izglītības iestāžu tipam. 

Kopējais pirmajā atlases kārtā pieteikto izglītības iestāžu skaits prognozēts līdz 357 dažādu 

tipu izglītības iestādes. 

Specifiskie kritēriji (pamatkritēriji katrs viena punkta vērtībā; papildus kritēriji, kas dod 

priekšrocības izglītības iestādei) atbilstoši izglītības iestāžu tipam: 

1) valsts vai pašvaldības ģimnāzija:  

1.1. vismaz 2 izglītības programmu (turpmāk – IP) virzieni; 

1.2. skolēnu sasniegumi obligātajos centralizētajos eksāmenos; 

1.3. pedagogu profesionālās darbības kvalitātes pakāpes ieguvušo pedagogu (4. un 5.KP 

ieguvēju) skaits; 

1.4. papildus kritēriji: 

a. pēdējos 5 gados iesaiste ESF izglītības projektos; 

b. skola, kurai ir sadarbības līgums ar VISC  (VISC Inovatīvās pieredzes skola); 

2) vidusskolas: 

2.1. viena pamatizglītības un vismaz viena vispārējās vidējās izglītības programma; 

2.2. skolēnu skaits 10.–12.klasē; 

2.3. papildus kritēriji: 

a. vispārējās pirmsskolas izglītības programma (vismaz piecgadīgajiem un sešgadīgajiem 

bērniem);  

b. STEM izglītības programma; vidējās izglītības mazākumtautību izglītības programma; 

izglītības programma skolēniem ar speciālām vajadzībām (t.sk. iekļaujošā izglītība); 

c. pēdējos 5 gados iesaiste ESF izglītības projektos; 

d. VISC Inovatīvās pieredzes skola; 

3) sākumskolas/pamatskolas: 

3.1. skolēnu skaits (1. – 6.klases skolēnu skaits; 7. – 9.klases skolēnu skaits); 

3.2. IP skolēniem ar speciālām vajadzībām (t.sk. iekļaujošā izglītība);  

3.3. pedagogu skaits, kuri pēdējos 5 gados apguvuši B programmu piedāvājumu; 

3.4. papildus kritēriji: 

a. vispārējās pirmsskolas izglītības programma; 

b. pēdējos 5 gados iesaiste ESF izglītības projektos; 

c. VISC Inovatīvās pieredzes skola 

4) pirmsskolas izglītības iestādes: 

4.1. visu vecumu bērnu iesaiste (1,5-4 gadīgie un obligātā pirmsskola); 

4.2. bērnu skaits (1,5-2 gadi; 3-4 gadi; 5 gadi);  

4.3. papildus kritēriji:  

a. mazākumtautību vispārējās pirmsskolas izglītības programma; 

b. speciālā pirmsskolas izglītības programma. 



 

31 

 

Otrajā atlases kārtā VISC izvērtē visu nominēto vispārējās izglītības iestāžu atbilstību 

izglītības iestāžu tipa specifiskajiem kritērijiem, saaranžējot tās pēc iegūto punktu 

kopsummas. Kopumā no katra plānošanas reģiona (Rīgas (atsevišķi Rīgas pilsēta), Vidzemes, 

Kurzemes, Latgales, Zemgales) plānots izvēlēties 15 izglītības iestādes atbilstoši izglītības 

iestāžu atlases pamatkritērijiem un papildus kritērijiem, katrā plānošanas reģionā ietverot: 1) 

divas valsts vai pašvaldības ģimnāzijas; 2) četras vidusskolas; 3) piecas sākumskolas/ 

pamatskolas; 4) trīs pirmsskolas izglītības iestādes; 5) viena speciālās izglītības iestāde. 

Tādējādi aprobācijā plānots iesaistīt visus izglītības iestāžu tipus raksturojošas kopumā 75 

izglītības iestādes no plānošanas reģioniem un 5 izglītības iestādes no Rīgas pilsētas. 

Aprobācijas vajadzībām izglītības iestāžu izvēlē tiks ievērots reģionālais atlases princips, 

izvēloties gan lielu pilsētu izglītības iestādes, gan mazu apdzīvotu vietu izglītības iestādes, lai 

izveidotu vidējo valsts izglītības iestāžu modeli.  

Aprobācijā iesaistītajām izglītības iestādēm sadarbībā ar izglītības iestāžu dibinātājiem 

jānodrošina aprobācijas procesam nepieciešamā mācību vide un izglītības iestādes komandas 

darbs atbilstoši sadarbības līgumam ar VISC. 

Pedagogs kā izglītības iestādes komandas loceklis, iesaistoties ESF projekta īstenošanā, 

iesniedz ESF projekta īstenotājam izglītības iestādes vadības apliecinājumu, ka pedagogs 

iesaistīsies izglītības iestādes komandas darbā aprobācijas procesā, nodrošinot sev uzticēto 

darba uzdevumu savlaicīgu izpildi un materiālu iesniegšanu atbilstoši noteiktajam termiņam, 

sniedzot atgriezenisko saiti par aprobācijas gaitu, nodrošinot iegūto zināšanu un prasmju 

multiplicēšanu. 

 

ESF projekta aktivitātēs pedagogus plānots iesaistīt arī kā ekspertus mācību satura, mācību un 

metodisko līdzekļu izstrādē. To atlasē būtisks faktors būs ne tikai atbilstoša kvalifikācija un 

pedagoģiskā darba pieredze, bet arī mācību satura, mācību un metodisko līdzekļu izstrādes 

pieredze.  

 

Mācību grāmatu (1530 gab. no 1.-12.klasei) sagatavošanai Braila rakstā tiks īstenota 

sadarbībā ar Strazdumuižas internātvidusskolu – attīstības centru vājredzīgiem un 

neredzīgiem bērniem, kura ir vienīgā speciālās izglītības iestāde Latvijā, kas īsteno speciālās 

pamatizglītības programmas izglītojamajiem ar redzes traucējumiem un tādējādi spēj 

nodrošināt mācību materiālu sagatavošanu Braila rakstā. 

 

1.2.4.4. Augstākās izglītības iestādes  

ESF projekta īstenošanā plānots iesaistīt augstākās izglītības iestādes, kuras īsteno 

pedagoģijas studiju programmas: 

 pedagogu profesionālās kompetences pilnveides nodrošināšanā, pedagogu 

profesionālās pilnveides programmas izstrādē un īstenošanā atbilstoši kompetenču 

pieejā veidota izglītības satura prasībām; 

 mācību satura un mācību un metodisko līdzekļu izstrādē;  

 ESF projektā izstrādāto materiālu/ darba rezultātu, t.sk. diagnosticējošo darbu 

un piloteksāmenu analīzes nodrošināšanā. 

Augstākās izglītības iestādes plānots iesaistīt ESF projekta organizētajos pasākumos 

(sanāksmes, darba grupas, diskusijas u.c.), lai pedagogu studiju programmu īstenotāji iegūtu 

informāciju par nepieciešamajām izmaiņām vispārējās izglītības mācību saturā un 

nepieciešamajām pedagogu profesionālajām kompetencēm.  



 

32 

 

Tā kā Latvijas Universitāte uzkrājusi pieredzi standartizējot un validējot piecus diagnostikas 

testus, tad šī augstskola tiks iesaistīta arī DIBELS Next testa 4.-6.klasei un sasniegumu testu 

standartizēšanā un validēšanā. 

Latvijas Universitātes Dabaszinātņu un matemātikas izglītības centra speciālistu pieredze būtu 

jāizmanto gan mācību satura, gan mācību un metodisko līdzekļu izstrādē dabaszinātņu un 

matemātikas izglītības jomās. 

 

1.2.4.6. Sociālie partneri  

Mācību satura izstrādes un aprobācijas, tālākizglītības un kompetenču pieejā balstīta 

vispārējās izglītības satura ieviešanas procesā ekspertu un konsultantu statusā plānota tādu 

sociālo partneru iesaiste, kā Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācija, 

Latvijas Pedagogu dome, Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība, Latvijas 

izglītības vadītāju asociācija un citas nevalstiskās organizācijas. 

Atsevišķu ESF projekta aktivitāšu īstenošanā var tikt iesaistītas konkrētas organizācijas, 

piemēram, Eiropas Valodu portfeļa (EVP) izstrādē - valodu skolotāju asociācijas. CLIL 

mācību un metodisko līdzekļu izstrādē un aprobācijā iesaistīto pedagogu apmācībai plānots 

sadarboties ar Latviešu valodas aģentūru, Britu padomi, Francijas Institūtu, Gētes institūtu un 

ASV Reģionālo angļu valodas atbalsta centru Budapeštā (RELO). 

 

1.2.4.7. ESF projekta īstenošanas uzraudzība 

ESF projekta īstenošanai plānots izveidot uzraudzības komiteju, kurā iekļauta: 

 novērotāja statusā Finanšu ministrija kā ES fondu vadošā iestāde,  

 ar padomdevēju tiesībām – Veselības ministrija, Labklājības ministrija, Kultūras 

ministrija, Iekšlietu ministrija, kā arī sociālie partneri (Latvijas Pašvaldību savienība, Latvijas 

darba devēju konfederācija, Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācija, 

Latvijas Izglītības vadītāju asociācija) un nevalstiskās organizācijas, t.sk. pedagogu 

profesionālās biedrības, neizslēdzot citas organizācijas, kuru darbība skar ar vispārējās 

izglītības satura izveidi saistītos jautājumus.  

 

1.2.5.Mācību satura ieviešana 

Plānots, ka kompetenču pieejā balstīts vispārējās izglītības saturs tiks ieviests pakāpeniski un 

pēctecīgi, sākot ar 2017./2018.mācību gadu. 

Ar 2017./2018.mācību gadu kompetenču pieejā balstīto izglītības satura sāks apgūt 5 gadus 

veci bērni obligātajā pirmsskolas izglītībā.  

2018./2019.mācību gadā gadu kompetenču pieejā balstīto izglītības saturu apgūs 5 gadus veci 

bērni un 1.klases, 4.klases un 7.klases skolēni. 

2019./2020.mācību gadā kompetenču pieejā balstīto izglītības saturu apgūs 5 gadus veci 

bērni, 1.klases, 2.klases, 4.klases, 5.klases, 7.klases, 8.klases un 10.klases skolēni. 

2020./2021.gadā kompetenču pieejā balstīto izglītības saturu apgūs 5 gadus veci bērni, 

1.klases, 2.klases, 3.klases, 4.klases, 5.klases, 6.klases 7.klases, 8.klases, 9.klases, 10.klases 

un 11.klases skolēni. 

Nākamajā mācību gadā pēc ESF projekta pabeigšanas (2021./2022.mācību gadā) kompetenču 

pieejā balstīto izglītības saturu apgūs 5 gadus veci bērni, 1.klases, 2.klases, 3.klases, 4.klases, 

5.klases, 6.klases 7.klases, 8.klases, 9.klases, 10.klases, 11.klases un 12.klases skolēni.  



 

33 

 

2019.gada 31.maijā kompetenču pieejā balstītā izglītības satura ieviešana būs pabeigta 

pirmsskolas izglītības pakāpē. 

2021.gada 31.maijā kompetenču pieejā balstītā izglītības satura ieviešana būs pabeigta 

pamatizglītības pakāpē. 

2022.gada 31.maijā kompetenču pieejā balstītā izglītības satura ieviešana būs pabeigta vidējās 

izglītības pakāpē. 

 

Mācību satura ieviešanas laika grafiks 

 

ESF projekta rezultāti būs pieejami visām izglītības iestādēm, t.sk. profesionālās izglītības 

iestādēm un privātajām izglītības iestādēm, un aprobēto mācību saturu plānots ieviest 

atbilstoši normatīvajam regulējumam.  

ESF projektā izstrādātie materiāli būs pieejami VISC mājas lapā, tādējādi nodrošinot 

pieejamību šiem materiāliem visiem interesentiem pēc ESF projekta īstenošanas pabeigšanas. 

  

1.2.5.1. Sadarbības tīkla paplašināšana pēc ESF projekta noslēgšanās 

Plānots, ka VISC speciālisti un piesaistītie eksperti konsultēs un sagatavos kompetenču pieejā 

balstīta mācību satura ieviešanai un īstenošanai: 

1) mācību priekšmetu metodisko apvienību vadītājus,  

2) valsts ģimnāziju mācību priekšmetu pedagogus, 

3) mācību un metodisko līdzekļu autorus. 

 

1.2.5.2. Pašvaldību loma pēc ESF projekta pabeigšanas 

Pašvaldība nodrošinās kompetenču pieejā balstīta mācību satura īstenošanu tās 

administratīvās teritorijas izglītības iestādēs, tai skaitā: 

 1) pēc nepieciešamības nodrošinot transporta, telpu, mācību tehnisko līdzekļu u.c. 

pieejamību; 

Mācību 

gadi/ 

klases 

5 

gadi 

1. 

kl. 

2. 

kl. 

3. 

kl. 

4. 

kl. 

5. 

kl. 

6. 

kl. 

7. 

kl. 

8. 

kl. 

9. 

kl. 

10. 

kl. 

11. 

kl. 

12. 

kl. 

2017./ 

2018.m.g. 

             

2018./ 

2019.m.g. 

             

2019./ 

2020.m.g. 

             

2020./ 

2021.m.g. 

             

2021./ 

2022.m.g. 

             



 

34 

 

 2) nodrošinot izglītojošu semināru un konferenču norisi tās administratīvajā teritorijā 

esošajās izglītības iestādēs; 

 3) nodrošinot izglītības iestāžu pedagogu dalību ar jaunā mācību satura ieviešanu 

saistītajos pasākumos. 

 

1.2.5.3. Ilgtermiņa ieguldījumi, ilgtspēja pēc ESF projekta pabeigšanas. 

1. VISC speciālisti un piesaistītie eksperti organizēs un īstenos aprobācijā iesaistīto skolu 

pedagogu, mācību priekšmetu metodisko apvienību vadītāju un direktoru vietnieku mācību 

darbā konsultēšanu.  

2. Aprobācijā iesaistītas skolas un pedagogi organizēs informatīvi tālākizglītojošus seminārus 

par kompetenču pieejā balstīta mācību satura ieviešanu un īstenošanu. 

Valsts ģimnāzijas, īstenojot pedagogu tālākizglītības un metodiskā centra funkcijas, organizēs 

seminārus, konferences un pieredzes apmaiņas pasākumus attiecīgā plānošanas reģiona 

vispārējās izglītības iestādēm. 

 

1.2.5.4. Ilgtermiņa ietekmes pārraudzība 

VISC ESF projekta īstenošanas laikā un pēc tā pabeigšanas īstenos mācību satura monitoringu 

valsts mērogā, nepieciešamības gadījumā sniedzot atbalstu pedagogiem un pilnveidojot 

mācību priekšmetu programmas un mācību priekšmetu programmu paraugus. Līdzīgi kā pēc 

VISC īstenotā ESF projekta „Dabaszinātnes un matemātika” beigām arī pēc ESF projekta 

pabeigšanas tiks tupināta sadarbība ar izglītības iestādēm, kas tiks iesaistītas aprobācijā, lai 

turpinātu īstenot uzsāktās pārmaiņas izglītībā Latvijā. 

 

1.2.5.5. Citi iespējamie ieviešanas risinājumi 

Paredzot 8.3.1. SAM pirmā pasākuma īstenošanu atklātas ESF projektu iesniegumu atlases 

veidā, netiktu nodrošināta vienota izglītības satura aprobācija un ieviešana, mazinot ESF 

ieguldījumu efektivitāti. Pašvaldību iesaiste nodrošinās ESF projekta rezultātu ilgtspēju, 

nododot aprobācijā iegūto pieredzi pārējām izglītības iestādēm. Tieša sadarbība ar izglītības 

iestādēm, neiesaistot pašvaldības, nenodrošinātu visaptverošu atgriezenisko saiti un regulāru 

informatīvo telpu, lai nepieciešamības gadījumā koriģētu iespējamajās izmaiņas, izvērtējot 

aprobācijas rezultātus.   

Citu valstu pieredze kompetenču pieejas ieviešanā nav tiešā veidā pārnesama un pilnībā 

izmantojama, jo daudzas valstis ir mēģinājušas veidot obligāto mācību saturu tā, lai dotu 

iespēju izglītojamajiem apgūt 8 pamatkompetences, bet pašreizējie pētījumi rāda, ka nevienā 

valstī pilnībā nav izdevies to īstenot. Tādējādi arī citās valstīs tiek veidoti jauni izglītības 

standarti un to ieviešana vai nu ir tikko uzsākta, vai vēl tikai plānota. Piemēram, Somijā jauno 

izglītības standartu izstrāde tika uzsākta 2012.gadā, bet ieviešana tiks uzsākta tikai 2016.gadā. 

Arī mācību procesa organizācija un skolotāju izglītība ir atšķirīga dažādās valstīs. Taču, 

gatavojoties kompetenču pieejā balstīta jaunu mācību satura izstrādei, VISC kā ESF projekta 

īstenotājs ir apzinājis citu valstu pieredzi, gan darbojoties Eiropas Komisijas tematiskajās 

darba grupās, gan apmeklējot skolas, piedaloties semināros un konferencēs. ESF projekta 

īstenošanas gaitā plānots pieaicināt citu valstu ekspertus, lai novērtētu mūsu izstrādāto mācību 

saturu un nepieciešamības gadījumā sniegtu konsultācijas par nepieciešamajiem 

uzlabojumiem 

 



 

35 

 

II sadaļa. 8.3.1.specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās 

izglītības saturu” 8.3.1.1.pasākuma „Kompetenču pieejā balstīta vispārējās izglītības 

satura aprobācija un ieviešana” sākotnējās ietekmes novērtējums 

2.1. Ietekme uz makroekonomisko vidi  

8.3.1.SAM pirmā pasākuma plānotās darbības tiešā veidā neietekmē makroekonomisko vidi. 

Ņemot vērā kompetenču pieejas konceptu, ieviešot minēto pieeju vispārējās izglītības saturā 

un attīstot prasmi izglītojamajiem reaģēt uz mainīgajām dzīves situācijām, šis pasākums var 

pozitīvi ietekmēt nodarbinātību un darba tirgū ienākošo jauno cilvēku profesionalitāti. 

2.2. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi  

Ar plānoto kompetenču pieejā veidoto vispārējās izglītības satura ieviešanu paredzēts veicināt 

talantīgo skolēnu īpatsvara paaugstināšanos, īpaši akcentējot uzņēmīguma un uzņēmējspēju 

apguvi, kam nākotnē var būt netieša pozitīva ietekme uz tautsaimniecību kopumā, tai skaitā 

arī uz uzņēmējdarbības vidi.  

2.3. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām (gan attiecībā uz 

saimnieciskās darbības veicējiem, gan attiecībā uz fiziskām personām un nevalstiskā 

sektora organizācijām, gan attiecībā uz budžeta finansētām institūcijām)  

8.3.1.SAM pirmajam pasākumam nav ilgtermiņa ietekmes uz administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām. 

2.4. Sociālā ietekme  

Kompetenču pieejā veidota izglītības satura apguve veicinās skolēnos to pamatkompetenču 

attīstību, kuras atspoguļojas gatavībā dzīvesdarbībai mūsdienu daudzpusīgajā un mainīgajā 

pasaulē, tai skaitā mazinot darba un ģimenes dzīvei nesagatavotu jauniešu skaitu, kas savukārt 

radīs netiešu pozitīvu ietekmi uz sociālo vidi. Ieguldījumi iekļaujošās izglītības veicināšanā 

nodrošinās izglītojamo integrāciju sociālajā vidē. 

2.5. Ietekme uz vidi  

8.3.1.SAM pirmajam pasākumam nav ietekmes uz horizontālo principu “Ilgtspējīga attīstība”. 

2.6. Fiskālā ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

8.3.1.SAM pirmajam pasākumam nav ilgtermiņa ietekmes uz valsts un pašvaldību budžetiem. 

2.7.Ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu un Latvijas Republikas 

starptautiskajām saistībām  

8.3.1.SAM pirmajam pasākumam nav ietekmes uz esošo tiesību normu sistēmu un Latvijas 

Republikas starptautiskajām saistībām. 

2.8. Ietekme uz pārvaldes iestāžu funkcijām un cilvēkresursiem 

8.3.1.SAM pirmais pasākums tiks nodrošināts IZM un VISC esošo funkciju ietvaros 

2.9. Ietekme uz valsts un pašvaldību informācijas sistēmām un ar to saistīto papildu 

finansējumu, kas nepieciešams izmaiņu nodrošināšanai informācijas sistēmās  

8.3.1.SAM pirmajam pasākumam nav tiešas ietekmes uz valsts un pašvaldību informācijas 

sistēmām. 

2.10. Ietekme uz veselību 

Kompetenču pieejā veidotais mācību saturs paredz sabalansētāku mācību procesu un skolēnu 

pārslodzes mazināšanos, kas pozitīvi ietekmēs bērnu un jauniešu veselību. 

 



 

36 

 

III sadaļa. 8.3.1.specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu 

vispārējās izglītības saturu” 8.3.1.1.pasākuma „Kompetenču pieejā balstīta 

vispārējās izglītības satura aprobācija un ieviešana”  atbilstība valsts atbalsta 

definīcijai un paredzamā negatīvā ietekme uz konkurenci un tirdzniecību 

 

8.3.1.SAM pirmajam pasākumam nav ietekmes uz konkurenci un tirdzniecību, un tā ietvaros 

nav plānots sniegt valsts atbalstu uzņēmumiem un saimnieciskās darbības veicējiem. 

 

IV sadaļa. 8.3.1.specifiskā atbalsta mērķa „Attīstīt kompetenču pieejā balstītu 

vispārējās izglītības saturu” 8.3.1.1.pasākuma „Kompetenču pieejā balstīta vispārējās 

izglītības satura aprobācija un ieviešana”  ietekmes novērtēšanai nepieciešamo datu 

noteikšana iekļaušanai MK noteikumos par SAM īstenošanu 

 

Saskaņā ar SIA „Ernst & Young” veikto pētījumu par datu pieejamību
8
, statistiskā 

informācija, kas ir nepieciešama pasākuma novērtēšanai, ir pieejama. VISC tiek uzkrāti dati 

par skolēnu sniegumu valsts pārbaudījumos, beidzot 9. un 12.klasi, un valsts mēroga 

diagnosticējošajos darbos. 

 

Papildus pētījumā ir minēts, ka pasākuma ietekmes novērtēšanai, veicot ekonometrisko 

modelēšanu, papildus būtu jānodrošina informācija par faktoriem, kas ietekmē skolēnu 

mācību sasniegumus. Jāņem vērā, ka izglītības kvalitāti ietekmē vairāki savstarpēji saistīti 

faktori, kā 1) pedagogu profesionalitāte un motivācija tieši atkarīga no pedagogu 

profesionālo kompetenču pilnveides sistēmas un augstskolu pedagoģisko studiju programmu 

piedāvājuma kvalitātes; netieši, bet būtiski ir saistīta ar pedagoga profesijas prestižu un 

atalgojuma līmeni); 2) skolēnu motivācija (atkarīga no ģimenes attieksmes pret izglītību un 

no izglītības vērtīguma apzināšanās sabiedrībā, tai skaitā plašsaziņas līdzekļos); 3) vispārējās 

izglītības saturs un tā kvalitāte; 4) mācību procesa kvalitāte (atkarīga no iepriekš 

minētajiem faktoriem un samērīgas pedagogu noslodzes); 5) mācību literatūras kvalitāte un 

pieejamība (atkarīga no autoru kolektīvu darba profesionalitātes un no izdevniecību 

gatavības investēt pietiekamu finansējumu un citus resursus mācību literatūras izveidē. To 

savukārt ietekmē valsts un pašvaldību piešķirtā finansējuma lielums mācību literatūras 

iegādei); 6) mūsdienīgam, informatīvi atvērtam mācību procesam piemērota mācību 

vide (atkarīga no mācību procesam nepieciešamo mācību līdzekļu un mācību tehniskā 

nodrošinājuma skolā); 7) efektīvs izglītības iestādes administrācijas darbs (efektivitāte ir 

atkarīga no izglītības iestādes vadītāja, viņa vietnieku profesionalitātes un ieinteresētības sava 

un pedagogu t.sk. atbalsta personāla darba rezultātiem). 

 

Skatot visus iepriekš minētos faktorus to ciešā kopsakarā, Latvijā ir radītas un tiek uzturētas 

vairākas sistēmas, kuru dati izmantojami 8.3.1.SAM pirmā pasākuma  ietekmes novērtēšanai. 

Kopš 1999.gada darbojas vienotā valsts pārbaudes darbu sistēma, kuras ietvaros tiek veikta 

statistiskās informācijas apkopošana vispārējai izglītībai aktuālos jautājumos. 2005.gadā savu 

darbību uzsāka skolu darbības kvalitātes novērtēšanas sistēma, kuras modificētā versija tiek 

īstenota līdz šim brīdim, nodrošinot informācijas ieguvi par izglītības kvalitātes aspektiem (7 

jomas), t.sk. izglītības iestāžu administrācijas profesionālo sniegumu, izglītības iestāžu 

akreditācijas procesa ietvaros. Savukārt kopš 2014.gada (iestrādes kopš 2009.gada ESF 

projekta “Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos” 

ietvaros) atbilstoši normatīvajam regulējumam ir spēkā pedagogu profesionālās darbības 

kvalitātes novērtēšanas sistēma, kas sniedz vispusīgu informāciju par pedagogu 

profesionalitāti. 

                                                 
8http://www.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/apraksti/Petijuma_izvertesanas_zinojums_31012014.pdf (309.lp.) 

http://www.esfondi.lv/upload/Petijumi_un_izvertejumi/apraksti/Petijuma_izvertesanas_zinojums_31012014.pdf


 

37 

 

 

Lai novērtētu sasniegumus izglītības kvalitātes aspektā un vispārējās izglītības attīstības 

tendences, valstis un to savienības izveido noteiktu izglītības indikatoru sistēmu. Latvijā 

pagaidām nav noteikts vienots nacionālais izglītības indikatoru komplekts, taču tiek izmantoti 

indikatori, kas ir kopēji gandrīz visām indikatoru sistēmām – gan OECD indikatoriem 

Education at Glance, gan UNESCO Education Indicators, gan Eiropai Eurostat noteiktie u.c., 

no tiem par būtiskākajiem vēsturiski pārmantotiem indikatoriem nosakot:  

1. pamatizglītību un vispārējo vidējo izglītību ieguvušo izglītojamo skaitu un tā 

procentuālo novērtējumu; 

2. valsts pārbaudes darbu rezultātus; 

3. Latvijas izglītojamo rezultātus OECD PISA 2012 starptautiskajos mērījumos. 

SAM 8.3.1. pirmā pasākuma ietekmes mērīšanai tiks uzkrāti dati par pamatizglītību un 

vispārējo vidējo izglītību ieguvušo izglītojamo skaitu un tā procentuālo novērtējumu un valsts 

pārbaudes darbu rezultātiem. 

 

IV sadaļa. Stratēģijas Baltijas jūras reģionam (ESSBJR) projektu finansēšanas 

iespējas 

 
Saskaņā ar Darbības programmā “Izaugsme un nodarbinātība” minēto, pasākuma ietvaros 

koordinācija ar ESSBJR nav paredzēta. 


